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KarmelitánsKá KnihKupectví
Knihkupectví U sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín, tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz
a Knihkupectví U katedrály, Velké nám. 36, Hradec Králové, tel.: 495 063 173, e-mail:  hradec@kna.cz

Henri de Lubac
meditace o církvi
Kniha francouzského jezuity a významného teologa 20. století, kardinála Lubaca, je jakousi sbírkou autorových hlubokých úvah, jimiž čtenáře 
zve za dobrodružstvím, které skýtá cesta do nitra tajemství církve.  
Brož., 339 s., 499 Kč

Raniero Cantalamessa
tvé slovo mi dává život
Známý a oblíbený italský kazatel se ve své nejnovější knížce tentokráte nechává inspirovat 50. veršem 119. žalmu, aby tak svým poslucha-
čům pomohl pochopit, jak čerpat nekonečné bohatství z pramene Božího slova.   
Brož., 117 s., 129 Kč

KnihKupectví paulínKy
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1, tel./fax: 224 818 757
On-line knihkupectví: www.paulinky.cz, knihkupectvi@paulinky.cz, objednavky@paulinky.cz

ve stínu důvěry
Drobný výběr z myšlenek sestry Faustyny na téma důvěry k Bohu a k jeho nekonečnému milosrdenství. 
Brožurka je bohatě doplněna fotografiemi. 
Brož., 32 s., 35 Kč

naKladatelství portál
Portál – Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8, www.portal.cz

Ivana Fitznerová
máme dítě s handicapem
Kniha vychází z vlastní autorčiny zkušenosti. Sleduje krok za krokem cestu k přijetí dítěte s handicapem, snaží se nabídnout i způsoby, jak 
může rodič pomoci sám sobě, aby měl dost sil překonat počáteční zklamání a bezmoc. Dotýká se i problémů hledání adekvátní péče, komuni-
kace s lékaři a v neposlední řadě i těžkostí, které kvůli handicapu vlastního dítěte nutně nastávají ve vztahu k blízkým i v manželství, případně 
v partnerském vztahu. Kniha osloví rodiče dětí s handicapem, cenné podněty v ní najdou také zástupci pomáhajících profesí.
Brož., 160 s., 219 Kč

apoštol petr a počátky církve (dvd)
Jak je možné, že prostý a výbušný, ale ne příliš odvážný galilejský rybář, který zbaběle zapřel svého Mistra, najednou nachází odvahu k tomu, 
aby se v Kristově jménu vydal až do hlavního města římské říše a tam položil svůj život?
Filmové zpracování příběhu klíčové postavy rané církve – apoštola Petra – vychází z evangelií a především ze Skutků apoštolů. Biblické údaje 
doplňují epizody ze známých legend. Přesvědčivý herecký výkon Omara Sharifa v hlavní roli činí z filmu poutavou rekonstrukci životního příbě-
hu sv. Petra. Hudbu pro film složil Marco Frisina.
2 DVD, 200 minut, 399 Kč

Pavla Hájková
Jaromír Štětina
Brutalita moci
Nová kniha rozhovorů s Jaromírem Štětinou volně navazuje na předchozí knihu nazvanou Život v epicentru (Portál 2003). Kniha mapuje 
především posledních šest let života Jaromíra Štětiny, který se z válečného zpravodaje stal senátorem. Základní otázkou, kterou se v celé 
knize zabývá, je brutalita moci, násilí, ovládání druhých. Předobrazem kapitol je jedenáct alegorických soch ctností a neřestí sochaře Matyáše 
Brauna z Kuksu.  Štětina se tak v jednotlivých kapitolách na pozadí různých současných i minulých událostí zamýšlí nad jednotlivými ctnostmi 
a neřestmi. 
Váz., 240 s., 329 Kč
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Naše nebeská matka
Vstoupili jsme do měsíce května, který je tradicí církve považován za měsíc mariánský. Každý rok máme příležitost vstoupit s větší 
intenzitou do tajemství Mariina života a snažíme se prohloubit naše poznání Matky Boží Panny Marie. Stejně jako jsou originální 
cesty duchovního života s Bohem, vždyť se jedná o to nejhlubší, co člověk může zde na zemi prožívat, tak i vztah s Pannou Marií je 
velmi osobní.

Církev nabízí různé cesty prožívání mariánské úcty v podobě liturgických modliteb a stejně tak mnoho křesťanů svoji úctu pro-
jevuje v osobní či lidové zbožnosti. Náš duchovní život se může neustále rozvíjet a formovat jak v modlitbě, tak v četbě duchovní i 
odborné literatury. Po Druhém Vatikánském koncilu papež Pavel VI. velice dbal na obnovu mariánského kultu a vydal 2. února 1974 
Apoštolskou exhortaci „Cultus Marialis“, ve které vyjmenovává základní znaky úcty k Panně Marii. Je třeba, aby měly trojiční, kris-
tologický a církevní charakter. Mariina velikost je právě ve vztahu s Otcem, Duchem Svatým a jejím milovaným Synem. Dále papež 
vybízí, aby pobožnosti, kterými věřící uctívají Matku Pána, stavěli do jasného a zřetelného světla místo, které má ona v Církvi: „nej-
vyšší a přitom nám nejbližší po Kristu“. 

Když meditujeme nad životem Panny Marie, uvědomujeme si, že ona je matkou našeho Pána Ježíše Krista a zároveň je i naší 
matkou a její mateřství proniká naši celou existenci. Když se žena stane matkou, je to opakováním člověka. Když se Maria stala 
matkou, člověk se nejen opakoval, ale byl překonán, protože její dítě je Bohem i člověkem zároveň. Tam, kde člověk věří, překoná 
se jako Maria. Každému věřícímu jsou tedy určena Alžbětina slova: „Blahoslavená, která uvěřila.“ Vírou člověk roste. Víra dává naší 
existenci nebe, výšku a horizont.

Když nás někdo za náš dobrý výkon pochválí slovy: „Překonal jsi sám sebe,“ je to nejlepší chvála a uznání. Kdo věří, překonává 
sám sebe. Člověk překročí svůj stín, jen když vsadí na něco vyššího než je sám – když vsadí na Boha. Může pak říci spolu s Marií: 
„Veliké věci se mnou učinil ten, který je mocný. Svaté je jeho jméno.“ 

Jsme tedy pozváni v měsíci květnu prožívat pravou zbožnost, která nás může hlouběji vtáhnout do života Nejsvětější Trojice  
a prožívat Mariino mateřství, které se uskutečňuje i v našem životě. V tomto úžasném obdarování naše srdce touží po opětování 
této lásky. Jsme vysláni do tohoto světa, který po lásce touží a Maria byla vždycky tou, která Krista druhým přinášela. Pokusme se 
žít jako Maria, pozorujme její život a přinesme světu živého Krista. Naše nebeská matka Panna Maria, matka apoštolů nás bude jistě 
v této službě doprovázet.

P. Vladislav Brokeš
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Sestry vincentky si připomněly 
jubileum své spoluzakladatelky
Dne 15. března si v úzkém kruhu farníků od katedrály Svatého 
Ducha připomněla královéhradecká komunita sester vincentek 
výročí úmrtí sv. Luisy de Marillac – spoluzakladatelky meziná-
rodní Společnosti dcer křesťanské lásky sv. Vincenta de Paul. 
Letos uběhlo 350 let od jejího skonu v roce 1660. Společnost 
dcer křesťanské lásky známých také pod názvem vincentky má 
svůj původ v Paříži. V roce 1633, kdy sv. Vincent de Paul spolu se 
sv. Luisou de Marillac proniknutí evangelijní výzvou „Cokoliv jste 
učinili jednému z těchto nepatrných, mně jste učinili“ Mt 25, 
45, založili několik společenství – laických, knězských a později 
i zasvěcených osob. Jejich hlavní náplní byla služba nemocným 
a potřebným, zvláště odloženým dětem, galejním otrokům, 
vězňům, starým a postiženým lidem. Tento prvek křesťanské 
zdravotní a sociální pomoci a péče překročil zvyklosti i myšle-
ní doby. Společnost dnes slouží nejpotřebnějším v 91 zemích 
na všech kontinentech a má necelých 20 tisíc členek se sídlem  
a mateřským domem v Paříži. Na území České republiky půso-
bí na několika místech; v královéhradecké diecézi na Mendrice  
u Litomyšle a v Hradci Králové. Cílem a posláním Společnosti je 
podle konstitucí „milovat a ctít našeho Pána Ježíše Krista jako 
pramen a vzor každé lásky a sloužit mu tělesně a duchovně  
v osobě potřebných“.  Životní poslání dcer křesťanské lásky je 
umocněno heslem „Caritas Christi urget nos!“- „Láska Ježíše 
Krista ukřižovaného nás posiluje!“ 2 Kor 5,14

Dcery křesťanské lásky sv. Vincence de Paul 

Poděkování arcibiskupa 
Dominika za blahopřání
Vážení čtenáři, drazí diecézáni, sestry a bratři,
dovoluji si touto cestou srdečně poděkovat Vám všem, kte-
ří jste mi adresovali svá blahopřání ke jmenování pražským 
arcibiskupem. Děkuji za vřelá slova povzbuzení, osobní řádky, 
fotografie připomínající naše různá setkání, větší i menší dárky 
a jiné projevy Vašeho pozorného zájmu. Vyjadřuji svůj hluboký 
dík za spolupráci všem, kteří jste mi byli oporou v dosavadním 
biskupském působení v naší královéhradecké diecézi. S vděč-
ností přijímám Vaše modlitby a duchovní podporu, zvláště od 
Vás, kteří za to obětujete i nesení svých osobních křížů. 
Se svými spolupracovníky se pokusím postupně odpovědět 
Vám dárcům, pisatelům a gratulantům; již teď však prosím  
o pochopení, pokud se to nepodaří všem a včas.
Jsem si vědom své nedostatečnosti i velkých nároků, které mě 
v Praze čekají, prosím Vás tedy i nadále o Vaši přízeň, modlitby 
a spolupráci. Zahrnuji Vás do svých modliteb a na přímluvu sv. 
Klimenta, sv. Vojtěcha a všech patronů diecéze Vám žehnám.

V Kristu Váš
+ Dominik Duka, OP

arcibiskup pražský

Prof. Tomáš Halík během své přednášky, 
autor: Luděk Bárta

AKTUALITy AKTUALITy

O krizi a příležitosti
(lb) – K nejfrekventovanějším slovům loňského roku bezesporu 
patřilo slovo krize. Zahlcovalo a ještě stále zahlcuje stránky 
novin i časopisů, nejčastěji s přívlastkem „ekonomická“. Užívá 
se ho s pocitem jisté nepatřičnosti a rozčarování, co za kata-
strofu nás to postihlo a proč jsme si ji zasloužili. Přes všechnu 
svízelnost situace bychom neměli zapomínat, že krize – jaké-
hokoliv charakteru – bývají přirozenou součástí lidského života 
a nemusí znamenat pouze zničující tragédii. Jsou příležitostí  
k revizi našich dosavadních postojů a mohou nastartovat 
novou etapu. V podobném duchu se na téma krize zaměřila 
odborná konference Krize a kairos. 
Ve dnech 17. a 18. března ji uspořádal Diecézní teologický 
institut ve spolupráci s Katedrou náboženské výchovy a cha-
ritativní práce PdF UHK. Tradiční jarní konference pořádané 
těmito subjekty si již stačily získat dobré jméno a pro řadu 
akademických pracovníků z teologických a společenskověd-
ních oborů představují pevný bod v jejich diářích. První den se 
příspěvky jednotlivých referentů soustředily na reflexi tématu 
z pohledu teologie –  například jakou roli hraje krize v dějinách 
spásy a jejich naplňování, jaké místo zaujímá v procesu ospra-
vedlnění člověka, jeho připodobnění ke Kristu či v budování těla 
Kristova. Posluchači tak mohli vyslechnout mimo jiné referáty 
prof. Ctirada Václava Pospíšila, OFM, dr. Benedikta Róberta 
Hajase, OP, dr. Prokopa Brože či doc. Aleše Opatrného. Velký 
zájem veřejnosti vyvolala podvečerní přednáška prof. Tomáše 
Halíka s názvem „Krize jako šance“. Na ní navazovala panelo-
vá diskuze, kterou moderoval dr. Tomáš Petráček. V ní se prof. 

Tomáš Halík a dr. Tomáš Holub mimo jiné zamýšleli nad sou-
časnou krizí křesťanství a novou úlohou církve. Dostalo se také 
na otázky posluchačů. 
Druhý den byl zaměřen na kulturní, filozofické a společenské 
aspekty fenoménu krize. Čestným hostem byl dr. Miloslav kar-
dinál Vlk, který ve svém vystoupení zrekapituloval zkušenost 
české církve z nedávné minulosti, kdy pro ni po čtyřiceti letech 
útlaku nastal čas příhodný v podobě získané svobody. Beze 
zmínky by neměla zůstat ani vystoupení doc. Jarmily Bednaří-
kové, prof. Jakuba S. Trojana či dr. Jiřího Pavlíka. 
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AKTUALITy AKTUALITy
Mladí křesťané na setkání
Kroky asi 850 mladých lidí z celé diecéze směřovaly v sobo-
tu 27. března do Hradce Králové na setkání se svými biskupy  
a společnou oslavu již jubilejního XXV. světového dne mládeže. 
Letošní setkání se neslo nejen v duchu ústředního motta z Mar-
kova evangelia: „Mistře dobrý, co musím udělat, abych dostal 
věčný život?“, ale také ve znamení loučení se s diecézním bis-
kupem Dominikem před jeho odchodem do Prahy.
Pestrá směsice scének, písní a zamyšlení v zaplněném sále KD 
Střelnice byla předstupněm ke stěžejnímu bodu dopoledního 
programu, kterým byl kulatý stůl s otcem biskupem Domini-
kem. Tomu mladí nachystali překvapení v podobě prezentace  
o jeho životě, po jejímž promítnutí ho moderátoři setkání zahrnuli 
všetečnými dotazy. V otevřených a často s humorem pronáše-
ných odpovědích např. pan biskup prozradil, že jako školák nevě-
řil tomu, co se píše v učebnicích dějepisu, že neměl rád tepláky  
a v současnosti si docela dobře odpočine při poslechu Pavarot-
tiho. O poznání vážnější byl při rekapitulaci nebezpečí pro sou-
časné mladé lidi, před kterými dnes stojí nepřeberné množství 
možností jak prožít svůj život. Přitom není možné mít všechno 
hned a vše si ozkoušet. Proto zdůraznil důležitost umění se včas 
a jasně rozhodovat pro to dobré.
Kolem poledne navázala na předchozí diskuzi bohatá nabídka 
alternativních programů. V prostorách Biskupského gymnázia 
se probírala tématika partnerských vztahů, nacházení lidské 
identity, povolání, problematika závislostí, aktuálních otázek 
života církve nebo postoje křesťana k politice. Někteří účastníci 

raději zvolili nabídku sportovního vyžití, výtvarných dílen či školy 
modlitby. Přítomní také měli možnost přijmout svátost smíření 
nebo se v soukromí pomodlit při eucharistické adoraci.
O půl druhé se od gymnázia vydal do ulic města dlouhý průvod 
křížové cesty, která vybízela v souladu s tématem roku k zamyš-
lení nad životem a posláním kněží.  
Setkání vyvrcholilo slavnostní mší svatou, při které Mons. Duka 
promluvil o podobě lásky: „Hovoříme-li o lásce, tak podoba lásky 
v křesťansví nemá podobu krásné dívky, nemá ani podobu krás-
ného mladého muže, ale podoba lásky je logo křesťanství – Ukři-
žovaný na kříži, protože největší lásku má ten, kdo dává život za 
své přátele. (...) Kristus na kříži je znamením, že bolest, utrpení 
a smrt svůj zápas jednou provždy prohrály, protože Bůh v Ježíši 
Kristu skutečně dokázal, co je opravdová, věrná láska.“  
Na závěr bohoslužby byla katedrála několikrát zaplavena potles-
kem. Nejprve všechny přítomné doslova postavil na nohy pan 
arcibiskup Karel, který ve svém proslovu mimo jiné prosil mla-
dé, aby „neodsouvali na druhou kolej zkušenosti těch starších“ 
a aby při problémech s přijetím autority neopustili tu zásadní 
autoritu – autoritu víry.  Poté přišel silný a srdečný okamžik díků 
biskupu Dominikovi, který mimo jiné dostal veliký koláč v podobě 
knihy s vyobrazením katedrály a veršovaným přáním.
Při odchodu dostal ještě každý účastník symbolický klíč od Boží-
ho království. Vypadal úplně obyčejně, jen mu chyběly vybrou-
šené zoubky – to na znamení skutečnosti, že křtem jsme každý 
získali klíč k věčnému životu, ale tím pozemským žitím ho musí-
me dotvořit – vybrousit detaily. 

Ludmila Horáčková

(TS ČBK, lb) – V sobotu 10. dubna se v katedrále sv. Víta, Václa-
va a Vojtěcha uskutečnilo uvedení Mons. Dominika Duky OP do 
úřadu pražského arcibiskupa a primase českého. Svatovojtěšský 
stolec předal arcibiskupu Dominiku Dukovi dosavadní pražský 
arcibiskup kardinál Miloslav Vlk. Intronizace za účasti apoštol-
ského nuncia v České republice Mons. Diega Causera, českých, 
moravských, slovenských a dalších zahraničních biskupů, kněží, 
řeholníků a množství laiků začala v 9.45 hodin průvodem z Arci-
biskupského paláce do katedrály. Nového arcibiskupa po přícho-
du do zcela zaplněného chrámu pozdravil kardinál Miloslav Vlk. 
Poté přečetl P. Benedikt Mohelník OP jmenovací bulu od papeže 
Benedikta XVI. latinsky a jáhen Štěpán Faber česky. Bula byla 
následně předána kancléřce pražského arcibiskupství Marii 
Kolářové k uložení do archivu. Samotnému symbolickému aktu 
předání úřadu tak již nic nebránilo. Proběhlo docela prostým, nic-
méně působivým způsobem, a to předáním arcibiskupské berle 
do rukou Mons. Dominika Duky. Nového arcibiskupa pozdravil 
děkan kapituly u sv. Víta Mons. Michael Slavík, prezident repub-
liky Václav Klaus a zástupci diecézních rodin, mládeže a seniorů. 
Ve své homilii Mons. Dominik Duka upozornil, že „naše kultura, 
civilizace, ale i politické dějiny byly tvořeny společným úsilím 
Čechů, našich krajanů německého jazyka a Židů. Právě na jejich 
úsilí, ne na jejich sporech, stojí sláva minulosti a kouzlo přítomné 

Prahy.“ Na adresu katedrály, do níž vstupuje jako ten, kdo usedá 
na stolec svatého Vojtěcha, uvedl, že katedrála není pouze vlast-
nictvím církve samotné, že „je naším úkolem dnes, i v této zemi 
změnit dějiny vítězů a poražených na dějiny tvůrců a stavitelů.“ 
Dále uvedl, že v království Ježíše Krista není místo pro útlak a 
ponižování člověka. „Řekneme-li: ´Bůh´!, ozve se: ´Člověk´.“ Bez 
péče o kteréhokoli ze svých bratří a sester by marně usiloval o 
věci celospolečenského zájmu. Jedině ve společenství bratří a 
sester je možné dostát těmto požadavkům. V závěru kázání 
poděkoval i svému předchůdci, kardinálu Miloslavu Vlkovi.
Na závěr mše svaté promluvil Mons. Diego Causero, apoštol-
ský nuncius v České republice. Ocenil službu kardinála Miloslava 
Vlka a povzbudil Mons. Dominika Duku v prvních krocích jeho 
další služby Bohu a církvi. Atmosféru celé slavnostní události 
nepochybně ovlivnila zpráva o tragické havárii letadla polské-
ho prezidenta u Smolensku. Dominik Duka okamžitě jménem 
biskupů a české církve vyjádřil soustrast přítomným reprezen-
tantům polské církve i všem polským občanům. Na závěr udělil 
arcibiskupské požehnání v latinském jazyce. Následoval zpěv 
Svatováclavského chorálu, společná modlitba nového arcibisku-
pa s ekumenou a slavnostní průvod do arcibiskupského paláce 
za zpěvu Vesel se, nebes Královno.

Mons. Dominik Duka převzal úřad arcibiskupa pražského
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Administrátorem diecéze  
na dobu sedisvakance zvolen 
Mons. Josef Kajnek
(vm) – Sbor poradců královéhradecké diecéze při zasedání dne 
12. dubna zvolil Mons. Josefa Kajneka, pomocného biskupa krá-
lovéhradeckého, administrátorem diecéze na dobu do uvedení 
nového královéhradeckého diecézního biskupa do úřadu. Nový 
administrátor bezprostředně po volbě za přítomnosti sboru 
poradců a zaměstnanců biskupství složil slavnostní přísahu 
v biskupské kapli. Téhož dne vydal nový administrátor diecé-
ze dekrety, kterými prodloužil dosavadní pověření generálních 
vikářů a vikářů se zvláštním určením. 
Uvedením Mons. Dominika Duky, OP do úřadu arcibiskupa 
pražského nastala v královéhradecké diecézi tzv. sedisvakan-
ce, uvolnění úřadu diecézního biskupa, a zároveň přešlo řízení 
diecéze právě na pomocného biskupa Josefa Kajneka, který bez 
průtahů svolal sbor poradců k volbě administrátora diecéze, 
tedy tak, jak to ukládá církevní právo.
Výběr nového královéhradeckého diecézního biskupa je v kom-

Slavnostní slib administrátora diecéze, autor: Luděk Bárta

Rekviem za oběti polského leteckého neštěstí
(vm, lb) – Královéhradecká diecéze se připojila k modlitbám za oběti leteckého neštěstí z 10. dubna, při kterém zahynul prezident  
a další klíčoví představitelé Polska. Mši svatou za oběti neštěstí, jejich blízké a celý polský národ sloužil biskup Josef Kajnek hned v pondělí  
12. dubna od 18.30 h v katedrále Svatého Ducha v Hradci Králové. Neštěstí, ke kterému v sobotu 10. dubna u vojenského letiště 
Smolensk – Severnyj došlo, má pro Poláky velmi tragické souvislosti s jejich historií. Prezident Lech Kaczyński spolu s manželkou Marií  
a dalšími vrcholnými představiteli armády, politického a společenského života zahynuli, když směřovali na vzpomínkový akt k uctění 
polských obětí masakru v Katyni. Již v průběhu druhé světové války byl v katyňském lese nalezen hromadný hrob více než čtyř tisíc lidí. 
Jak se později ukázalo, jednalo se pouze o část obětí z celkového počtu zhruba 22 000 polských důstojníků,  policistů a představitelů 
inteligence, kteří při této vyhlazovací akci sovětské NKVD nalezli smrt. Poláci se do sovětského zajetí dostali po rozdělení Polska mezi 
Německo a Sovětský svaz na základě paktu Molotov-Riebbentrop ze srpna 1939. Sověti pak obsadili nejen původně polské oblasti, 
ale také země Pobaltí a Besarábii (zhruba nynější Moldavsko). Pravda si cestu na svět hledala dlouho. Skutečnost, že hrob byl nalezen 
jednotkami wehrmachtu, které se při svém východním tažení rovněž dopouštěly nepředstavitelných krutostí zakládala podezření, že se 
jedná o nacistickou propagandu. Za Sovětský svaz přiznal odpovědnost až v roce 1990 Michail Gorbačov. Přesto se ruští představitelé 
dodnes k celé záležitosti staví velmi rezervovaně. Jejich postoj by mohla právě druhá katyňská tragédie změnit. První vlašťovkou by 
mohlo být to, že bezprostředně po tragédii byl v ruské televizi odvysílán film polského režiséra Andrzeje Wajdy Katyň.  

AKTUALITy
petenci Svatého stolce, který prostřednictvím apoštolského 
nuncia provádí místní šetření, na jehož základě je Svatému otci 
předložena trojice kandidátů jako podklad pro jeho vlastní volbu. 
Dá se předpokládat, že jmenování nového královéhradeckého 
biskupa a jeho uvedení do úřadu se uskuteční v řádu měsíců.

Aktivity PMD
Papežská misijní díla a Havlíčkobrodský vikariát Vás v sobotu  
29. května 2010 zvou do Polné u Jihlavy na 5. misijní den dětí 
a 8. celostátní misijní pouť.
Program na téma „svatí kněží a misionáři“:
9.00 hod. příjezd, doprovodný program – náměstí
10.00 hod. slavnostní zahájení, mše svatá – kostel Nanebe-
vzetí Panny Marie
12.00 hod. hry, soutěže, poznávání sv. misionářů, Misijní jar-
mark, Misijní koláč, …
16.30 hod. májová pobožnost a závěrečné požehnání – kostel 
Nanebevzetí Panny Marie
Občerstvení z vlastních zásob, čaj a limo bude k dispozici.
Po celý den bude probíhat akce Misijní koláč, bude možnost 
si zakoupit jídlo, prohlédnout si misijní výstavu a seznámit se  
s činností a materiály Papežských misijních děl. Ve dnech od  
30. 4. do 28. 5. je v Havlíčkobrodském vikariátu a okolí připra-

ven bohatý doprovodný program zajímavých misijních besed, 
výstav a videoprojekcí. Z doprovodného programu: 1. 5. – 16. 5. 
– Přibyslav, kostel sv. Jana Křtitele – Misijní výstava Bangladéš, 
3. 5. – 30. 5. – Polná, ZŠ – Misijní výstava Střípky ze všech 
kontinentů, 14. 5. v 18.00 hod. - Polná, Lidový dům: Misie - 
beseda s P. Jiřím Šlégrem.  Výtěžek podpoří chudé a trpící děti  
v Africe. Přihlaste se, prosíme, co nejdříve. Těšíme se na vás!
Kontakty: 
Papežská misijní díla, 543 51, Špindlerův Mlýn 33
tel.: 499 433 058, 604 838 882
číslo účtu: 72540444/2700
info@misijnidila.cz, www.misijnidila.cz
Diecézní ředitelka PMD 
Mgr. Bronislava Halbrštátová
517 56, Slatina nad Zdobnicí 309
tel. 731 598 992
e-mail: bronislava.halbrstatova@seznam.cz
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liturgický kalendář

2. května – 5. neděle velikonoční  
1. čtení: Sk 14,21b-27  
Žalm: Zl 145(144)  
2. čtení: Zj 21,1-5a  
Evangelium: Jan 13,31-33a.34-35   

9. května – 6. neděle velikonoční  
1. čtení: Sk 15,1-2.22-29  
Žalm: Zl 67(66)  
2. čtení: Zj 21,10-14.22-23  
Evangelium: Jan 14,23-29   

16. května – 7. neděle velikonoční 
1. čtení: Sk 7,55-60  
Žalm: Zl 97(96)  
2. čtení: Zj 22,12-14.16-17.20  
Evangelium: Jan 17,20-26    

23. května – slavnost seslání ducha svatého  
1. čtení: Sk 2,1-11  
Žalm: Zl 104(103)  
2. čtení: 1Kor 12,3b-7.12-13  
Evangelium: Jan 20,19-23      

30. května – slavnost nejsvětější trojice  
1. čtení: Pr 8,22-31  
Žalm: Zl 8  
2. čtení: Rim 5,1-5  
Evangelium: Jan 16,12-15  

 
Úmysly apoštolátu modlitby

Květen 2010

všeobecný úmysl: Aby se skoncovalo s hrozným 
a hanebným obchodováním s lidmi, které se týká milionů 
žen a dětí.

misijní úmysl: Aby vysvěcení služebníci církve, řeholníci, 
řeholnice a apoštolsky činní laici dokázali vlévat misijní 
nadšení společenstvím, která jsou svěřena jejich péči.

Úmysl našich biskupů: Aby církev v naší zemi pozorněji 
sledovala duchovní i hmotné potřeby všech lidí.

Arcibiskup Karel Otčenášek 
oslavil 90 let života
(vm) – Mons. Karel Otčenášek, emeritní biskup královéhra-
decký a osobní arcibiskup, se dne 13. dubna 2010 dožil 90 
let. Zároveň v dubnu oslavil 65. výročí kněžského a 60. výro-
čí biskupského svěcení – služebně je tak druhým nejstarším 
biskupem na světě. Životní výročí Mons. Karla Otčenáška si 
připomnělo Biskupství královéhradecké hned ráno v den jeho 
narozenin mší svatou v biskupské kapli sv. Karla Boromejské-
ho, kde oslavenec před 60 lety přijal tajně biskupské svěcení. 
Arcibiskup Karel Otčenášek sám předsedal bohoslužbě, které 
se zúčastnili také administrátor diecéze biskup Josef Kajnek, 
kněží působící ve vedení královéhradecké diecéze, řada zaměst-
nanců biskupství současných i minulých a delegace z rodné 
obce Českého Meziříčí v čele se starostou a duchovním správ-
cem. V závěru mše svaté pogratulovali přítomní otci arcibisku-
povi a poté následoval přípitek a pohoštění ve foyer biskupské 
rezidence. „Vždy, když se s někým loučím, nechávám si od něj 
dát křížek na ruku či na čelo, protože mé stárnutí vyžaduje 
mnohdy větší trpělivost, než jakou mám v biskupském hesle,“ 
říká o své současnosti s jistou nadsázkou jubilant.

„Díkůvzdání církve a vlasti s arcibiskupem Karlem Otčenáš-
kem“, tedy veřejná oslava jeho životních výročí se připravuje 
na sobotu 1. května 2010 v Hradci Králové. Za účasti pre-
zidenta republiky Václava Klause, církevních a společenských 
představitelů z domova i zahraničí a věřících královéhradecké 
diéceze proběhne od 12.00 hodin v katedrále Svatého Ducha 
děkovná pontifikální mše svatá a ve 14.00 hodin na Velkém 
náměstí kulturní program se zdravicemi, svědectvími, požeh-
náním a koncertem, při kterém se představí zpěvačka Lucie 
Bílá a chlapecký sbor Boni Pueri.

Otec arcibiskup Karel přijímá gratulaci od zástupců 
své rodné obce, autor: Luděk Bárta
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V květnu, měsíci zasvěceném Panně Marii, navštěvují poutníci častěji než v průběhu roku mariánská poutní místa. Jedním  
z takových míst je i Rokole v podhůří Orlických hor. Mnozí sem přichází načerpat vodu z pramene, jiní hledají ticho a krásnou 
přírodu. Většina z nich však přichází za Pannou Marií. Touží se s ní setkat, svěřit jí svá trápení a starosti.
                                              
Podobně jako tu kdysi vyvedla dítě z rokle, chce nám Matka Boží 
i dnes pomáhat z různých roklí současné doby.

Kdybychom rozuměli řeči zdejšího místa, dozvěděli bychom 
se mnoho zajímavého – o historii staré kapličky nad pramenem,  
o chlapci, který tu byl uzdraven ze své slepoty, o skupině kněží, 
která tu 11. 8.1939 uzavřela s Pannou Marií „úmluvu lásky“,  
o tom, jak zde tímto aktem zapustilo kořeny schönstattské hnutí, 
o lidech, kteří sem přicházejí a jsou osloveni krásou a atmosférou 
poutního místa, o hledajících, kteří se sem vracejí, aby našli třeba 
po letech znovu vztah k Bohu.

I bývalá zájezdní hospoda by mohla vyprávět, co vše tu od 
konce 19. století prožila – kolik slavných poutí. Nyní slouží jako 
poutní dům pro duchovní občerstvení těch, kteří tu prožívají svá 
duchovní cvičení, čas duchovní formace nebo odpočinek.

Nad kostelem, který pamatuje nejednu svatbu, stojí malý 
rodinný domek. Postavily ho tu v roce 1974 první Mariiny sest-
ry, aby se mohly starat o kapličku a celé místo a nemusely sem  
z okolí dojíždět. Tady našly domov nejen ony, ale i další členové schönstattského hnutí, kteří s P. Marií postupně také uzavřely svou 
osobní úmluvu lásky, a tak se zapojili do velké rodiny P. Josefa Kentenicha (1885 – 1968) – zakladatele tohoto mariánského apoš-
tolského hnutí pro nábožensko-mravní obnovu světa. Tak jako sv. Jan vzal pod křížem vážně Ježíšovu závěť „Hle, tvá matka!“a přijal 
Marii k sobě, tak i tato mariánská spiritualita žije ve stálém spojení s ní. 

Nic bez tebe, nic bez nás – zní nejkratší vyjádření úmluvy lásky s Matkou Boží, která je zároveň potvrzením a prohloubením naší 
křestní úmluvy s Bohem. 

Hnutí má dnes na 25 samostatných společností a je rozšířeno po celém světě. 
Po roce 1989 se podařilo sestrám získat část pozemků nad kostelem, kde mohla být postavena 143. kopie původní kapličky ze 

Schönstattu (Německo), ve které je P. Maria uctívána jako Matka třikrát podivuhodná. Tato svatyňka byla posvěcena 19. 7. 1997. 

setkání s marií 

TéMA

mariánská úcta
Vybrat téma pro květnové číslo IKD bylo zdánlivě jednoduché. Tento měsíc je tradičně vnímán jako mariánský, proč se tedy 
nezaměřit tímto směrem. Lehko se řekne, hůře udělá. Úcta k Matce Boží má v katolické církvi celou řadu forem a podob.  
Z tohoto pestrého vějíře by se dalo vybírat donekonečna. Zvolit jednu variantu znamená opomenout jinou, a tak pořád dokola. 
Nakonec jsme se rozhodli podle následujících bodů.   

V královéhradecké diecézi mají republiková centra dvě hnutí výrazně akcentující úctu k Panně Marii. Jedním z nich je 
schönstattské hnutí, sídlící v Rokoli u Nového Města nad Metují. Na starším poutním místě nalezla v první polovině 20. století 
útočiště skupinka kněží, které oslovily myšlenky P. Josefa Kentenicha, zakladatele zmíněného hnutí. V současné době zde vyvíjí 
aktivity provinční dům společenství Mariiných sester, které jsou jednou ze součástí rozvětvené schönstattské rodiny. Jejich 
spiritualitu Vám přiblíží představená domu S. M. Václava Horáková, ISSM.  Tím druhým je Fatimský apoštolát, jehož centrem 
je Českomoravská Fatima v Koclířově. Nelze opomenout skutečnost, že se při pouhém vyslovení jmen Fatima nebo Koclířov 
setkáme u mnoha křesťanů s prudkou odmítavou reakcí. Na otázku proč tomu tak je, těžko najít výstižnou odpověď. Ani my 
ji nepřinášíme. Snad jen poznámku na okraj. Do areálu kláštera a kostela vesnice v oblasti bývalých Sudet, kde bychom jinak 
nalezli obvyklých pět až deset babiček, přijíždí stovky věřících z celé republiky. Místo ožívá přítomností skupin mládeže, rodin  
i jednotlivců. Názor si musí zkrátka udělat každý sám, nejlépe po vlastní návštěvě. Květnový čas je od počátku 19. století 
pevně svázán s tzv. májovými pobožnostmi. Jejich ústředním bodem je modlitba loretánských litanií. O původu a duchovní 
hloubce oblíbené modlitby pojednal P. Jan Šlégr. Mariánské poutní místo Chlumek u Luže se v současné době podrobuje roz-
sáhlé rekonstrukci. Rozhovor se zdejším farářem P. Josefem Hubálkem se přirozeně dotknul i této aktuality, témat se však dalo 
najít mnohem více.   

Luděk Bárta

Pohled na klášter a kopii kapličky ze Schönstattu, 
autor: Antonín Forbelský



95/2010

Její jméno Betlém je zároveň i jejím posláním. Skrze Marii se stal Bůh dítětem, skrze ni se máme stát zase my Božími dětmi.
Tři roky po vybudování kapličky vyrostl v její blízkosti nový provinční dům, domov pro Mariiny sestry v naší zemi.
Protože posláním sester je výchova dívek, žen a rodin a působí všude tam, kde žijí a pracují ženy, slouží dům také k duchovním 

akcím, především děvčatům. Své místo tu mají i kněží, kteří si přicházejí odpočinout a načerpat sílu pro svou službu. V části domu je 
charitní domov pro starší a nemocné sestry. Svou modlitbou, adorací i obětmi nemoci a stáří pomáhají P. Marii tím, že vše dávají na 
tzv. kapitál milostí, aby mohla rozdávat tam, kde je nějaký nedostatek. 

Rokole je také místo, kam již mnoho let každou poslední sobotu v měsíci přicházejí lidé, aby se modlili za nová kněžská a duchovní 
povolání a tak vyprošovali nové dělníky na Pánovu vinici. 

S. M. Václava Horáková, ISSM
Možnost získání dalších informací:
www.diecezehk.cz (duchovně-rekreační centra)
www.schoenstatt.cz, www.s-ms.org 

TéMA

loretánské litanie
Mezi různými druhy modliteb patří loretánské litanie určitě k těm oblíbeným. Ani se nemusíme vydávat na cestu do italského Loreta, 
abychom pocítili otevřenou náruč Matky Boží a mohli do několika stručných invokací vložit radosti i trápení, kterými je propleten 
každý lidský život.

Co se vlastně skrývá za slovem „litanie“? Jeho původ je řecký a znamená „prosbu za slitování“ či „úpěnlivou prosbu“. A název 
města Loreta je spojen s vavřínovým hájem (latinsky lauretum), který se tam původně nacházel. V tomto městě je přibližně od 
počátku 12. stol. mariánský kostel s vlastní duchovní správou, který se stal vyhledávaným poutním místem.

Loretánské litanie vznikly zřejmě na přelomu 15. a 16. stol. (nejstarší dochovaná tištěná kopie pochází z r. 1558) a jsou  
v nich patrné souvislosti s jinými mariánskými litaniemi z období 12.-14. stol. Nejstarší známý text se nám dochoval v manuskriptu  
z Mohuče, datovaném do 12. stol. Jeho nadpis je poselstvím o velké důvěře, kterou k Matce Boží křesťané chovali: „Litanie paní naší 
Bohorodičky Panny Marie; modlitba velmi dobrá; vhodná k denní modlitbě v jakémkoli soužení“.

Na rozdíl od námi užívané podoby loretánských litanií bývalo zvykem, že každá invokace začínala oslovením „Svatá Maria“ a jako 
odpověď se říkalo „oroduj za nás u požehnaného plodu života svého“. V průběhu času docházelo k zjednodušování textu, takže např. 
oslovení „Svatá Maria“ zůstalo jen na začátku mariánských invokací. Text našich litanií se prostřednictvím poutníků velmi rozšířil  
a papež Sixtus V. v r. 1587 schválil jeho používání pro celou církev.

Loretánské litanie nejsou muzejním kouskem, ale živou tradicí modlitby církve, kterou v závislosti na historických okolnostech 
obohacovali o nové invokace další papežové: Pius IX. (Královno, počatá bez poskvrny hříchu dědičného), Lev XIII. (Královno posvátného 
růžence, Matko dobré rady), Benedikt XV. (Královno míru), Pius XII. (Královno nanebevzatá) a Jan Pavel II. (Královno rodin).

P. Jan Šlégr

světový apoštolát Fatimy v České republice
Světový apoštolát Fatimy byl jako reakce na zjevení Panny Marie v portugalské Fatimě ustanoven v USA v roce 1947 charizmatic-
kým knězem Mons. Haroldem Colganem původně pod názvem Modrá armáda Panny Marie. V roce 2000 došlo k transformaci hnutí, 
které přijalo nový název Světový apoštolát Fatimy. 

Naše země se k tomuto hnutí připojila na jaře roku 1990. Nejprve bylo hlavní centrum ve Šlapanicích u Brna, následně v Třebíči  
a v roce 1995 královéhradecký biskup Otčenášek požehnal nově otevřenému národnímu centru Českomoravské Fatimě v Koclířově 
u Svitav. Fatimský apoštolát v ČR vede již dvacet let od samého ustanovení P. Pavel Dokládal, nyní farář a osobní děkan v Koclířově  
a se členy stálé rady spravuje národní centrum. Dalších 17 regionálních center působí ve všech diecézích Čech, Moravy a Slezska.

Jednotlivé modlitební skupiny působí ve farnostech vždy s ustanoveným vedoucím, v úzkém spojení s regionálním vedením, 
národním centrem v Koclířově a v kooperaci s duchovním správcem dané farnosti. Poslání a působení hnutí přijala ČBK.

Poutní dům národního centra v Koclířově nabízí exercicie, semináře, rodinné rekreace aj. Disponuje kapacitou 44 pokojů, vlastní 
restaurací, domácí výrobnou cukroví i kavárnou, prodejnou knih a devocionálií, přírodním amfiteátrem, dvěma vytápěnými kostely  
a krásnou přírodou na pomezí Čech a Moravy mezi Svitavami a Moravskou Třebovou.

Hlavním úkolem roku 2010 je příprava a uspořádání prvního evropského mariánského kongresu Fatimy, které bylo svěřeno právě 
České republice a proběhne ve dnech 24. - 28. 9. 2010 v Koclířově.

Vzhledem k tomu, že P. Pavel Dokládal a Hana Frančáková současně vedou diecézní poutní centrum na biskupství v Hradci Králo-
vé, je služba a poslání hnutí značně propojena s aktivitami královéhradecké diecéze. 

Fatimský apoštolát je otevřené hnutí každému katolickému křesťanu, který přijímá podle stanov úkol podílet se svými modlitba-
mi (sv. růženec) a oběťmi na poslání hnutí. Každý měsíc vždy na 1. sobotu probíhá v Koclířově jednodenní pouť.

Hana Frančáková
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Určitě nejsou jen povinnosti a starosti, čím Vás tato služba 
obohacuje a těší? 
Sám pocházím z jedné farnosti z Orlických hor a často jsme 
putovávali na tamní poutní místo Mariánská Hora, takže jsem 
od dětství nasával atmosféru mariánské zbožnosti. Díky tomu 
je mi i současné působiště velmi blízké. Často vnímám, že 
sem lidé přichází s nemalými osobními problémy, ale důvěřují  
v pomoc Panny Marie. Jak řekl sv. Augustin, Panna Maria je 
naší matkou ve víře. Ona stojí na počátku naší víry, s ní začí-
ná Nový Zákon, ona je učednicí Ježíše Krista, její „ano“ jakoby 
předjímalo naše „ano“ Bohu. Takže mě velmi těší, když mohu 
stát u obnovy víry lidí a mohu jim jako kněz zprostředkovat 
setkání s Bohem. 

Když se setkáváte s poutníky, odhadnete, s čím přichází za 
Pannou Marií Pomocnou? Liší se duchovní potřeby člověka 
21. století od jeho předchůdců?
Možná je určitý rozdíl v tom, že lidé v současné době chtějí při-
jít k Bohu jaksi anonymně. Ale ty základní problémy jsou hodně 
podobné. Přece i dnes řešíme otázky ohledně zdraví, životní 
cesty, výchovy dětí, těžkostí v zaměstnání či výběru vhodné-
ho životního partnera. 

Současné poutnictví se mnohdy kryje s masovou turisti-
kou, jak přistupovat k lidem, které zajímá jenom kostel jako 
památka a již moc nepátrají, proč vůbec vznikla.  
Odpovím trochu zeširoka. Přáním jezuitského řádu bylo, aby 
chrám měl jasnou výpovědní hodnotu. Jeho výzdoba se snažila 
dát vztahu člověka k Bohu konkrétní tvar a podobu. Je tedy 
velmi bohatá a sdělná. Jednotlivé postavy biblického příběhu 
k divákovi živě promlouvají. Když tam člověk vstoupí, prostor 
jakoby jej nutil ke komunikaci. Dalším aspektem je, že zde 
turista najde místo klidu a ticha. Dnešní člověk je vděčný za 
prostor, kde se může zastavit a trochu odpočinout. Rád se 
pak vrací. Řada návštěvníků je uchvácena krásou a kladou si 
otázku, proč naši předci věnovali tolik energie do vytvoření 
něčeho podobného. Na nás záleží, abychom tyto lidi vlídně při-
jali, dokázali se jim věnovat a snažili se jim světa srozumitelně 
přiblížit poselství poutního chrámu. 

Jste znám jako mariánský ctitel. Jakým způsobem jste hle-
dal svojí cestu k Matce Boží? Jak svůj vztah k ní prožíváte? 
Již jsem zmínil, často jsem navštěvoval Mariánskou Horu, kde 
se konala hlavní pouť na svátek Narození Panny Marie. Kromě 
toho rodiče se mnou a mými sourozenci jezdívali pravidelně do 
Králík. Dodnes si vybavuji, jak jsem se u tamního mariánské-
ho obrazu modlil, abych našel svojí životní cestu. Pevně věřím 
tomu, že jsem ji nalezl. 

Aby zNOvu zářil...
Poutní chrám Panny Marie Pomocné na Chlumku u Luže nelze přehlédnout. Ať se blížíte k městečku Luže z kterékoliv strany, 
vždy na Vás dříve či později vykoukne dvojice štíhlých věží kostela. V současné době v jeho interiéru probíhají díky dotaci 
tzv. norských fondů rekonstrukční práce, které napomohou získat svatyni někdejší lesk. Se zdejším duchovním správcem P. 
Josefem Hubálkem jsem si povídal nejen o historii a obnově jednoho z významných poutních míst diecéze, ale také o lidských 
starostech a důvěře v Matku Boží.  

Můžete na úvod přiblížit historii zdejšího poutního místa? 
Patří k jedněm z nejvýznamnějších v diecézi a stojí přímo u 
počátků obnovy katolické víry v severovýchodních Čechách 
po třicetileté válce. 
Zakladatelkou zdejší poutní tradice se stala Marie Maxmiliána 
hraběnka ze Žďáru provdaná za Jindřicha Viléma Slavatu na 
Košumberku, jemuž patřil nedaleký hrad Košumberk. Pocházela 
z velmi činorodého prostředí katolické šlechty. Od svého bratra 
získala milostný obraz Panny Marie Pomocné, tzv. Pasovské, 
který uchovávala v kapli rodového hradu. Nynějšímu kostelu 
předcházela menší kaple dokončená roku 1669. Zájem poutní-
ků o místo byl však tak veliký, že se jeho správci – jezuité spolu 
s patronkou brzy rozhodli pro stavbu nového chrámu. Jak se 
můžeme dočíst v análech, stavba trvala 6 let a byla dokončena 
slavnostním přenesením uctívaného obrazu do velké svatyně 
v roce 1696. I poté však dokončovací práce ještě několik let 
pokračovaly. Když byli jezuité jako řád ke konci 18. století zru-
šeni, stal se chrám farním kostelem. Poutní tradice tu však přes 
různá omezení a společenské změny nikdy neutichla. 

Odkdy na Chlumku působíte? Vnímáte jako správce význam-
ného poutního místa zvýšenou míru povinností?
Do zdejší farnosti jsem nastoupil na podzim roku 1998. Jak 
jistě potvrdí i ostatní kněží, kteří působí na známých poutních 
místech, má tato služba některé specifické rysy. Kromě toho, 
že se věnuji poutníkům, když je provázím, musím počítat s del-
ším časem pro udílení svátosti smíření. Často jsem se setkal  
s tím, že lidé na tomto místě po letech dostanou odvahu  
a touží se vyzpovídat a tak si dát svůj život do pořádku.  
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Květen je tradičně mariánským měsícem – odráží se tato 
skutečnost nějakým způsobem v programu místa?
Přímo ne, ale stává se, že k nám v květnu přijíždí cizí farnosti 
vykonat pouť. My běžně míváme májové pobožnosti v kos-
tele sv. Bartoloměje a na Chlumku jen na závěr tohoto obdo-
bí. Svůj vliv na to má také nedaleká Podskala, kde se konají 
každé květnové pondělí známé májové pobožnosti. Hodně lidí  
jezdí tam. Obnova tamních mariánských poutí je dílem  
P. V. Johna, který měl velkou touhu, aby se toto krásné místo 
probudilo k životu. V devadesátých letech zdejší kostel opra-
vil. Několikrát jsem tam byl jako host, sloužil jsem mši a vedl 
pobožnost.

Přitom jsem si kladl otázku, jak využít přítomnosti tolika 
lidí, jak je oslovit. Možná mi to někteří budou mít za zlé, ale 
myslím si, že májové pobožnosti v sobě nesou příliš ducha 
doby, kdy vznikly a dnes zvláště hledajícímu mnoho neřeknou. 
Je to zkrátka otázka do budoucna. 

Jaké jsou hlavní letní poutě? Navštěvují je pouze místní lidé 
či přichází poutníci z větší dálky?
Konají se zde tři – třešňová, okurková a švestková. Samotné 
lidové názvy vyjadřují nejcharakterističtější plodinu pro obdo-
bí, kdy se pouť slaví. První pouť je stanovena podle staršího 
datování svátku Navštívení Panny Marie o 1. neděle v čer-
venci, letos tedy 4. 7., druhá se koná na svátek Nanebevzetí 
Panny Marie – 15. 8. a třetí o nejbližší neděli svátku Naro-
zení Panny Marie – 12. 9. Připomenout musím i novější tra-
dici svatováclavských poutí. Dříve byla poutní sezona hodně 
teritoriálně rozdělena. V určitý čas přicházeli hromadně lidé  
z určité oblasti, například z Pardubicka či Hlinecka. Dnes to již 
samozřejmě neplatí, lidé přijíždějí individuálně, nejvíce právě 
na letní poutě. Tehdy nás navštíví až dva tisíce poutníků, pra-
videlně se konají tři mše svaté a odpoledne pak požehnání. 

Luže to není pouze poutní místo, ale také normální farnost, 
jak vypadá její život?
Farnost Luže je poměrně živá, žije tu spousta mladých rodin 
s dětmi. Musím vyzdvihnout činnou a aktivní pastorační radu, 
která mi velmi pomáhá. Pastoračně se zaměřujeme právě na 
tu nejmladší generaci. Jednu květnovou sobotu pořádáme den 
společenských her a mši svatou v přírodě. Během prázdnin 
se mládež ujímá organizování týdenního tábora pro děti. Své 
místo tam naleznou katecheze, mše svatá, ale i normální hry. 
Více než deset let vydáváme časopis Chlumeček. Pravidelně 
jezdíme na farní zájezd, cyklovýlety spojené se společnou 
modlitbou. Mše svaté navštěvuje kolem stovky místních lidí 
a 50 – 80 lidí přespolních. Život v městečku by nebyl úplný 
bez působení Hamzovy léčebny (zabývá se rehabilitační péčí 
o pacienty s pohybovým postižením z oblasti neurologických 
a ortopedických onemocnění, ať už vrozených nebo získa-
ných, včetně stavů poúrazových – pozn. redakce). Její klienti 
docházejí pravidelně na nedělní bohoslužby i poutní slavnos-
ti, a protože se jedná o nemocné nejen z východních Čech, 
a také například z Brněnska, rozšiřuje se povědomí o našem 
poutním místě i do jiných oblastí republiky. Přímo v léčebně je  
v pavilonu G zřízena ekumenická kaple, kde kromě katolických 
středečních mší svatých konají bohoslužby také adventisté  
a církev českobratrská. Spolupráce s personálem léčebny je 

velmi dobrá, třeba díky nástěnce v léčebně máme možnost 
informovat o aktivitách naší farnosti. 

V tomto okamžiku Vás jistě naplno zaměstnává rekonstruk-
ce interiéru kostela, jak práce pokračují?
Současná rekonstrukce je pokračováním obnovy chrámu  
z devadesátých let. Tehdy se začalo samozřejmě střechou, 
následovala oprava vnějšího pláště kostela, jižního schodiště  
a oprava bočních kaplí a balustrády. Nyní jsme získali pro-
středky na interiér, jehož poslední obnova proběhla někdy 
ve třicátých letech 20. století. Ihned po zahájení stavby  
v červnu minulého roku proběhla demontáž varhanního stroje 
a větší části mobiliáře a následoval jejich přesun do ateliérů. 
V prostoru hlavní lodi kostela bylo pro výmalbu postaveno 
lešení až pod stropní klenbu. V současné době se pokračuje  
v pracích na varhanách a mobiliáři a je vymalován strop, stejně 
jako prostory za varhanami. Práce na výmalbě byly přes zimu  
z důvodu nepříznivých klimatických podmínek pozastaveny,  
a protože zima byla tuhá, trvá poměrně dlouho, než se zdi kos-
tela prohřejí a výmalba bude moci pokračovat. Dokončení prací 
se předpokládá ke konci letošního roku. Po dobu rekonstruk-
ce zůstává kostel uzavřen. Výjimkou budou již zmíněné letní 
poutě, na které bych již dopředu čtenáře IKD rád pozval. 

Jistě myslíte do budoucnosti. Co Vás ještě čeká?
Plánů a přání máme ještě hodně. V současné době je u Par-
dubického kraje podaný projekt na bezbariérové zpřístupnění 
kostela pomocí výtahu. Velmi by to pomohlo imobilním pacien-
tům léčebny i starším generacím poutníků. Přístup do kostela 
jim nyní ztěžuje 63 schodů. Součástí tohoto projektu je také 
zpracování bezpečnostního zádveří. V zadní části bude utvo-
řena stěna z neprůstřelného skla, což umožní mít kostel ote-
vřený pro veřejnosti po celý den. Měl by tam také být prostor 
k seznámení se s historií. 

Luděk Bárta

Pohled na Chlumek u Luže z vyhlídky nad Anenským 
potokem, autor: Luděk Bárta
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Je pátek 12. února 2010, jdu z práce nezvykle brzy kolem 
druhé. Vyrážíme se s manželkou za příbuznými za Plzeň 
a těšíme se z toho, jak pod námi drncají výhybky. Pravda,  
u oběda jsem utrousil, že něco visí ve vzduchu – moje kole-
gyně sestra Dominika Bohušová dopoledne aktualizovala 
životopis otce biskupa, já měl za úkol vyčistit diář na pondělí 
od smluvených věcí a prezidentská kancelář se ptala na naše 
číslo faxu. Přesto mi zdravá mužská natvrdlost dopřála vyrazit 
ven. Víkendová blaženost ale netrvala dlouho. Za Chlumcem se 
rozezvonil telefon a do Prahy už nepřestal – ČTK vydala zprá-
vu, že nuncius byl u prezidenta a že do Prahy půjde otec bis-
kup Dominik. Dvouměsíční kolotoč velkého přesunu nabral plné 
obrátky ještě před oficiálním jmenováním. V Praze jsme otočili 
kormidlo zpátky do Hradce a od druhého dne už to šlo rychle 
– spěšná příprava, jmenování, tisková konference, pracovní 
schůzka s otcem kardinálem, stanovení termínu intronizace 
v Praze, administrativní změny v Hradci, agenda pozvaných 
hostů, záplava gratulací, různé rozlučky, revoluce v kalendáři, 
šňůra jednání...

velikonoční rozloučení

Řada všedních dnů nevšedního období nás dovedla až k Veli-
konocům. Zde musím pochválit výborné načasování jmenování 
ze strany Svatého stolce – přišlo v době zimního klidu v úřadu, 
týden po jmenování mohl otec arcibiskup jet vstřebat změnu 
na exercicie a dvouměsíční lhůta na převzetí Prahy mu dovolila 
prožít Velikonoce ještě v Hradci. V předvečer Velikonoc prožil 
krásné spontánní setkání s mládeží – prý se nechal slyšet, že 
Praha se za nového pastýře modlila špatně, protože prosila za 
svatého a dostala jeho. Missa chrismatis, tentokrát na „Zele-
né úterý“, přivedla do Hradce k rozloučení nevídaný zástup 
kněží. Triduum a Boží hod korunovaly dvanáct let služby otce 
Dominika v Hradci Králové. A aby si zvykl na větší katedrálu, 
poslední veřejnou bohoslužbu v diecézi měl v Kutné Hoře-
Sedlci v chrámu Nanebevzetí Panny Marie.

v novém domově

Den převzetí úřadu sice v médiích (ač bedlivě vyhlížený) zcela 
zapadl za polskou tragédii, ale samotná slavnost a doprovodný 
program prožité zblízka klaply na jedničku a byly plné nadě-
je. Kromě slov otce arcibiskupa bych z bohoslužby rozhodně 
vypíchl hluboký a autentický projev prezidenta a následné 
přivítání jednou z pražských rodin. Následné občerstvení na 
arcibiskupství přineslo otci arcibiskupovi mnohá setkání se 
známými po letech. Na tiskové konferenci v Břevnově opět 
zaznělo poselství o naději. Pak se otec arcibiskup poklonil sv. 
Norbertovi na Strahově a projížďku kočárem se čtyřspřežím 
vraníků ze Slatiňan zakončil ve svém novém domově, kde ho 
ještě čekalo stádo koní pod kapotou nového auta.

Český primas

A nový arcibiskup? Stále týž Dominik Duka – vědomý si své 
nedostatečnosti, plný vnitřního klidu, tu humorný, tam una-
vený, ale vždy přívětivý k příchozím, i k těm obtížným. Říká se, 
že favorit nevyhrává, tentokrát se tak ale stalo. A je to dobře. 
I já potvrzuji to, z čeho se mezitím stalo takřka klišé – Hradec 
ztrácí, ale česká církev získává. 

Od počátku roku jsem zprvu spíše tušil a po jmenování vidi-
telně pozoroval, jak otec Dominik roste a tříbí se v tom, co říká 
v kostele i do novin. Jeho otevřenost, optimismus a nadhled, 
které oslovují věřící, podmaňují si partnery v jednání a získávají 
si nestrojený zájem médií, nemůže při obrovské vytíženosti být 
jen jeho dílem – jsem přesvědčen, že to je jeden z plodů mod-
liteb za nového českého primase. Potěšilo mě, když při výčtu 
zdarů svého dosavadního biskupského působení vyzdvihl náv-
štěvy starých zapadlých kostelů rozesetých po diecézi, při 
nichž se vždy setkal s hrstkou místních (starých či mladých), 
nesoucích víru dál. Myslím, že v tom je velký kus oživující člo-
věčiny, která je otci Dominikovi vlastní. Je to vidět i v úřadu 
– zvedne se od papírů na stole a jde podat ruku uklízečce, kte-
rá přišla vytřít. To mu přeji do Prahy nejvíc, aby si uchoval tuto 
prostotu a svobodu od našňořených oděvů a jídel, honosných 
manýrů a košatých slov a vedl k ní nové stádo.

Vojtěch Macek, biskupský sekretář

volání Prahy

Úplně první gratulanti bezprostředně po jmenování 
– zástupci katedrální kapituly Mons. Boukal a Mons. 
Růt, autor: Vojtěch Macek 

Liturgický průvod dorazil k západnímu portálu kated-
rály sv. Víta, Václava a Vojtěcha – poslední okamžiky 
před převzetím úřadu, autor: Luděk Bárta
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ROK KNěŽí

ROK KNěží
KNěz v ARMáDě

Armáda se může jevit jako jedno z nejparadoxnějších míst 
kněžské služby. Samotné křesťanství muselo řešit už od samých 
počátků rozpor mezi ideálem – životem v míru a skutečností 
– přítomností válečných konfliktů ve světě. V okamžiku, kdy se 
stává státním náboženstvím, získává tato otázka na aktuálnosti. 
Například sv. Augustin realisticky přiznává, že války tu budou až do 
konce světa. Středověká scholastika pak promýšlí otázku tzv. spra-
vedlivé války, která vede nejen k obraně daného společenství před 
napadením nepřítelem, ale také k obnově spravedlnosti. Masivní 
přítomnost duchovních v armádní službě je spjata především se 
stálou pravidelnou armádou, kterou budují jednotlivé evropské 
státy od poloviny 18. století. Pojetí jejich služby bylo samozřej-
mě v některých bodech odlišné od toho současného, v základních 
rysech se však shodovalo. Jako pozoruhodnost můžeme uvést, že 
v rakousko-uherské armádě nalezli koncem 19. století působiště 
kromě katolických kněží a kněží východního obřadu, také duchovní 
protestantských církví, u pluků z Bosny dokonce islámští duchov-
ní – vojenští imámové a v případě válečného konfliktu se počítalo 
také s povoláním vojenských rabínů. Nově vzniklé Československo 
přirozeně s vojenskou duchovní službou ve své armádě počítalo. 
Z významných osobností té doby si zaslouží připomenout gen. 
Methoděje Kubáně, posledního generálního vikáře československé 
branné moci před jejím zánikem v roce 1939. Po nacistické okupa-
ci Československa se aktivně zapojil do odboje a za svoji nelegální 
činnost byl roku 1942 umučen v koncentračním táboře Dachau. 
Změna nastala po nástupu komunistů k moci. Armáda komunis-
tického státu z ideologických důvodů pochopitelně do svých jed-
notek kaplany zařazeny neměla.

Současná armáda České republiky zřídila svoji Duchovní službu 
po dlouhých jednáních s ČBK a Ekumenickou radou církví v roce 
1998. Již o dva roky dříve se zúčastnil mise IFOR/SFOR v občan-
skou válkou zmítané Bosně a Hercegovině první vojenský kaplan. 
Poměrně unikátním znakem Duchovní služby AČR v evropském 
kontextu je její ekumenický charakter. Mnoho lidí má přítomnost 
duchovního u armády spojenou především se zahraniční misí, což 
je trochu zkreslující. I když je jasné, že v krizových situacích vál-
ky vystupuje role kněze jako pomocníka v těžkostech do popředí. 
Pracovníci Duchovní služby však působí nejen u bojových jednotek 
na domácích základnách, ale také v dalších institucích zřizova-
ných armádou či ministerstvem obrany jako jsou pražská Ústřední 
vojenská nemocnice, nemocniční základna v Hradci Králové, insti-
tuty vzdělávání a výcviku ve Vyškově, vojenské školy v Moravské 
Třebové a Brně a další. Služba vojenského kaplana je časově ome-
zená a zpravidla trvá 6 – 8 let. Za deset let, kdy kaplani v naší 
armádě působí, vyslalo do duchovní služby sedm církví více než 
třicet svých zástupců. Jistou zajímavostí je existence vojenského 
kostela sv. Jana Nepomuckého na pražských Hradčanech. Pasto-
rační centrum sloužící vzdělávání, formaci i odpočinku se nachází 
v objektech bývalé fary v Lulči u Vyškova. 

kpt. Jaroslav Brožek, kaplan 
nemocniční základny v hradci 
Králové

 
Na kněze byl vysvěcen v roce 1990, poté 
působil v pastoraci na řadě míst králové-
hradecké diecéze, v letech 2000 – 2006 
jako kaplan Vazební věznice Hradec Králo-

vé a od roku 2006 slouží v Armádě České republiky. V období prosinec 
2007 – červen 2008 se zúčastnil zahraniční mise v Iráku. 

Dají se stanovit cíle působení duchovních v armádě?
Armáda je svým způsobem jediná mimocírkevní organizace, kte-
rá zaměstnává vlastní duchovní. O cíli a smyslu působení kněze  
v armádě by tedy měli především hovořit sami vojáci. Podle mého 
mínění je ale pro ně tato otázka poměrně jednoduše vyřešena tím 
faktem, že všechny armády NATO mají vojenské kaplany, a tudíž 
je naše armáda má také.

Jakým způsobem může kněz vojáky oslovit? 
V armádě, ač tomu možná někdo nebude věřit, je procento lidí 
mající nějaký vztah ke křesťanské víře podstatně vyšší než ve 
většinové populaci. Zdůrazňuji, ke křesťanské víře, nikoliv k insti-
tucionální církvi. V dnešní době se jedná o poměrně rozšířený jev. 
Vojenský kaplan vzhledem k tomu, že nosí uniformu, není pro vojá-
ky klasickým zástupcem církevní hierarchie, což má tu výhodu, že 
s ním jednají jinak než běžní lidé s knězem. Je součástí týmu, ne 
někdo zcela mimo něj. Hodně pak záleží na něm, jak téhle speci-
fické situace využije. 

Je rozdíl ve službě na zahraniční misi a v jednotkách na 
domácích základnách?
Samozřejmě, podobně jako ve všech ostatních organizacích se 
vojáci u nás střetávají s narůstající mírou byrokracie, což znamená 
poměrně nudnou a nepříjemnou administrativní práci. V zahraniční 
misi je přece jenom při plnění specifických úkolů prvořadým cílem 
přežít a vrátit se v pořádku domů. Všechny ostatní záležitosti, 
které nám zde připadají nebetyčně důležité, jsou najednou směš-
ně bezvýznamné. Naprostá většina vojáků se samozřejmě po spl-
nění všech zadaných úkolů z mise v pořádku vrátí domů. 

Luděk Bárta

Vigilie slavnosti Zmrtvýchvstání Páně na vojenské 
základně v Iráku, autor: archiv kpt. Jaroslava Brožka 
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Z BISKUPSTVí POZVáNKy NA AKCE
Diář biskupů

Květen 2010

mons. Josef Kajnek
1. 5. 12.00 HK, katedrála Svatého Ducha a Velké nám., mše sv. a oslava výročí ab. Karla
2. 5. 17.30 HK, katedrála Svatého Ducha, kapitulní zpívané nešpory 
3. 5. 10.00 HK, biskupství, schůze vikářů 
4. 5. 9.30 HK, biskupství, vizitace naruby (vikariáty Jičín a Jilemnice) 
8. 5. 14.00 HK, katedrála Svatého Ducha, kněžské svěcení Petra Polívky 
9. 5. 8.30 Vysoké Mýto, biřmování 
 18.00 Boušín, žehnání varhan 
10. 5. 18.00 Vrbatův Kostelec, Podskala, mše sv. a májová pobožnost 
11. 5. 9.30 HK, biskupství, vizitace naruby (vikariát Pardubice) 
15. 5. 9.30 HK, katedrála Svatého Ducha, jáhenské svěcení Filipa Foltána 
 14.00 HK, kostel Panny Marie, mše sv. pro Diecézní setkání dětí 
16. 5. 15.00 Městec Králové, Na Střihovech, žehnání kaple 
20. 5. 9.30 Pardubice, pracovní setkání Pastorace povolání 
 17.30 Praha, Arcibiskupský kněžský seminář, mše sv. pro bohoslovce 
22. 5. 18.30 HK, katedrála Svatého Ducha, biřmování 
23. 5. 9.00 Pardubice, sv. Bartoloměj, mše sv., slavnost Seslání Ducha Svatého 
28. 5.   Nový Bydžov, výročí komunity Gratia 
29. 5. 10.00 Polná, mše sv., Celostátní misijní pouť  
30. 5. 10.00 Sádek, biřmování 
30. – 31. 5.   Neratov, výjezdní zasedání vikářů

mons. Karel otčenášek
1. 5. 12.00 HK, katedrála Svatého Ducha a Velké nám., mše sv. a oslava výročí ab. Karla
13. 5. 9.30 HK, katedrála Svatého Ducha, mše sv., slavnost Nanebevstoupení Páně
16. 5.  18.30 HK, kostel sv. Jana Nepomuckého, poutní mše sv.

OsObní zprávy
ustanovení:
Mgr. Otakar REGNER, trvalý jáhen v Červeném Kostelci, byl od 1. 4. 
2010 ustanoven k jáhenské službě v Římskokatolické farnosti Čer-
vený Kostelec.

pověření:
Mons. ThLic. Tomáš HOLUB, Th.D., bývalý generální vikář – mode-
rátor diecézní kurie, byl od 12. 4. 2010 pověřen řízením úřadu die-
cézní kurie Biskupství královéhradeckého a zplnomocněn k jednání 
jménem Biskupství královéhradeckého.
ICLic. Karel MORAVEC, bývalý biskupský vikář pro pastoraci, byl od 
12. 4. 2010 pověřen vedením referátu pro pastoraci Biskupství krá-
lovéhradeckého.
Mons. Mgr. Josef SOCHA, bývalý generální vikář, byl od 12. 4. 2010 
pověřen specifickými úkoly podle pověřovacího dekretu.
Mons. Josef SUCHáR, bývalý biskupský vikář pro diakonii, byl od 12. 
4. 2010 pověřen vedením referátu diakonie Biskupství královéhra-
deckého.

rezignace:
Mgr. Pavel DOKLáDAL, farář Koclířov u Svitav a rektor excurrendo 
Duchovní správy poutního kostela v Králíkách II, podal ke dni 7. 4. 
2010 rezignaci na funkci rektora excurrendo Duchovní správy pout-
ního kostela v Králíkách II, která byla k témuž data přijata. 

odchod ze služeb v diecézi:
Bohuslav SMěŠNÝ, výpomocný duchovní v Králíkách II, od 1. 4. 
2010 na vlastní žádost odchází působit do olomoucké arcidiecéze, 
k 31. 3. 2010 ukončen jeho služební poměr vůči Biskupství králové-
hradeckému, nadále zůstává inkardinován do diecéze.
 
Úmrtí:
Mgr. Ing. Josef KyRAL – trvalý jáhen v Havlíčkově Brodě, zemřel 10. 
4. 2010 v Praze, pohřben byl 19. 4. 2010 v Praze – Bubenči. 

KněžsKé a JáhensKé svěcení
V sobotu 8. května 2010 ve 14.00 hodin v katedrále Svatého Ducha 
v Hradci Králové přijme vzkládáním rukou a modlitbou pomocného 
biskupa – administrátora diecéze Mons. Josefa Kajneka kněžské 
svěcení jáhen Petr Polívka ze společenství Schönstatt-Patres.

V sobotu 15. května 2010 v 9.30 hodin v katedrále Svatého Ducha 
v Hradci Králové přijme vzkládáním rukou a modlitbou pomocného 
biskupa – administrátora diecéze Mons. Josefa Kajneka jáhenské 
svěcení bohoslovec královéhradecké diecéze Filip Foltán.

Srdečně zveme věřící k účasti a kněze ke koncelebraci.
Prosíme všechny o modlitby za novokněze, jáhna i za ty, kdo se na jáhen-
ství a kněžství připravují.
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zprávy z ČM Fatimy

V sobotu 1. 5. 2010 budeme propojeni službou, jak  
v Hradci Králové díkůvzdání církve a vlasti s arcibis-
kupem Karlem otčenáškem. 
V Koclířově proběhne dne 1. 5. 2010 program 1. mari-
ánské soboty. V 10.30 hod. mše sv. na úmysly poutníků, 
14.00 – 16.00 hod. formační přednášky v kostele ČM 
Fatimy a ve farním kostele s pobožností ke sv. Filoméně, 
17.00 hod. hlavní koncelebrovaná mše sv. – hl.celebrant 
P. Petr Dokládal, farář Starý Jičín.
Ve dnech 2. – 7. 5. 2010 se uskuteční v Koclířově exer-
cicie vedené p. eliasem vellou, které 7. – 9. 5. 2010 
doplní seminář vnitřního uzdravení také pod vedením  
P. Eliase Velly.
2. mariánská sobota 8. 5. 2010 – svátek Panny Marie 
Prostřednice všech milostí – od 14.00 hod. přednáška  
s modlitbami P. Velly; 17.00 hod. mše sv. za vnitřní uzdra-
vení v přírodním areálu Českomoravské Fatimy.
3. mariánská sobota 15. 5. 2010 – slavíme 20. výročí 
ustanovení Fatimského apoštolátu v Čr.
Hlavní mše sv. v 10.30 hod. v přírodním areálu, průvod  
s Pannou Marií, obnova zasvěcení a odpolední program. 
V programu se spojujeme s návštěvou papeže Benedikta 
XVI ve Fatimě v Portugalsku.
Sobota 29. 5. v 10.00 hod. libice nad cidlinou – pouť 
novény za nová duchovní povolání.
1. mariánská sobota 5. 6. 2010 s celodenním progra-
mem k závěru roku kněží – „Svědectví kněze – biskupa 
ThDr. Josefa Hloucha“. Mše sv. v 10.30 hod. a v 17.00 
hod.

nabízíme možnost přihlásit se na tyto poutě: 
Ve dnech 6. – 12. 6. 2010 se na závěr roku kněží koná 
pouť do Arsu a Říma.
Jednodenní pouť na Turzovku proběhne dne 19. 6. 2010 
bude možnost jejího prodloužení do 22. 6. 2010 o další 
místa Polsku (Zakopane, Kraków, Kalwarie Zebrzydowska, 
Wadowice).
Pouť do Chorvatska a Medžugorje 13. – 19. 9. 2010.  
Pouť do Paříže a Amsterodamu k Panně Marii Matce všech 
národů – 3. – 11. 10. 2010.
Pouť do Svaté Země a na Sinaj – horu Mojžíšovu – 17. 
– 26. 10. 2010.
Kromě těchto poutí přijímáme přihlášky na exercicie pro 
mládež s P. Anthonym 18. – 24. 7. 2010 a také na letní 
tábor pro školní děti od 9. – 16. 7. 2010 „Cesta časem“  
a na letní prázdninové turnusy v Koclířově.
Důležité sdělení: ve dnech 24. – 28. 9. 2010 se v ČR 
uskuteční 1. regionální evropský kongres Světového apo-
štolátu Fatimy. 

Přihlášky a informace na kontaktech:
Fatimský apoštolát v ČR, č. p. 195, 569 11 Koclířov u Svitav, 
tel./fax: 461 543 164, mobil: 731 598 752, e-mail: fati-
ma@iol.cz, www.cm-fatima.cz.

Diecézní teologický institut

doctrina christiana
8. 5. 2010, Hradec Králové – Nové Adalbertinum
9.00 thlic. ing. Jiří heblt – Mariánské svátky v průběhu 
liturgického roku      
11.00 mgr. Jan hojda – Dětství člověka a Boží otcovstvíi

Dřízna u přepych
V neděli měsíci květnu ve dnech 2. 5., 9. 5., 16. 5., 23. 
5. a 30. 5. Vás opět zveme na poutní místo Dřízna u Pře-
pych. Ve 14 hodin pravidelná mše svatá.  

Z BISKUPSTVí POZVáNKy NA AKCE

Číhošť
„Zde ve svatostánku je náš Spasitel“
Smírné pobožnosti v Číhošti: 8. 5., 12. 6. 
Program: 
8.45 svatý růženec – rozjímavý
9.30 mše svatá
10.15 výstav NSO – soukromá adorace
12.00 společná adorace
13.00 aktuální rozhovor
14.00 ukončení
Příležitost ke svátosti smíření. Vlaková stanice Leština u Svět-
lé n. Sázavou (vzdálená 6 km) na trati Kolín – Havlíčkův Brod. 
Informace: Římskokatolická farnost Číhošť, Číhošť 1,  
tel.: 731 604 214, 723 970 336, e-mail: cihost@seznam.cz, 
http://www.cihost.webnode.cz 

Hoješín

noční adorace 
Termíny: 7.- 8. 5., 4.- 5. 6., 2. – 3. 7., 6. – 7. 8., 3. – 4. 9., 1. 
– 2. 10., 5. – 6. 11., 10. – 11. 12.
Srdečně zvou Školské sestry OSF a bratr Michal, OFM. 
Kontakt: Školské sestry Hoješín, S. Terezie – tel: 469 676 181, 
mobil: 723 180 121

králíky
První sobota na Hoře Matky Boží v Králíkách: 5. 6. 2010 
9.00 Modlitba posvátného růžence
9.30 Mariánská promluva, host: P. František Lízna, Vyše-
horky
10.00 Adorace Nejsvětější svátosti, příležitost ke svá-
tosti smíření
11.00 Mše svatá a po ní uctívání milostného obrazu Pan-
ny Marie

lbarta
Zvýraznění
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slatiňany

Kněží chrudimského vikariátu a Školské sestry OSF 
Slatiňany si vás dovolují srdečně pozvat na Modlitby 
za kněžská a řeholní povolání, které se konají každou  
2. sobotu v klášterní kapli, Nádražní ul. č. 153 (asi 200 
m od nádraží)
Termíny: 8. 5., 12. 6., 10. 7., 14. 8., 11. 9., 9. 10., 13. 
11., 11. 12.
Program:
9.30 modlitba sv. růžence
10.00 mše sv.
10.45 adorace
11.15 občerstvení
11.45 křížová cesta
20.00 noční adorace

Tradiční Májová pouť do vambeřic 
Římskokatolická farnost Police nad Metují pořádá dne  
8. května 2010, tradiční májovou pouť do vambeřic  
v Polsku k bazilice P. Marie, královny rodin. Putovat budeme 
pěšky malebnou krajinou Policka po památné vambeřické 
poutní cestě s kamennými kříži a sochami přes Broumov-
ské stěny do Broumovské kotliny a odtud do Vambeřic. 
pouť bude zahájena v 8 hod. požehnáním poutníků  
v chrámu nanebevzetí panny marie v polici n. m.  
a zakončena mší svatou od 16.30 hod. v bazilice P. Marie 
ve Vambeřicích. Zpáteční cesta bude zajištěna autobu-
sem s příjezdem do Police n. M. v 18 hod. 

POZVáNKy NA AKCE POZVáNKy NA AKCE

Jičín

Knihkupectví U Sv. Ignáce Vás zve na setkání s doktor-
kou Jiřinou Šiklovou. středa 26. května Program: od 
17 hod. autogramiáda v knihkupectví, od 18 hod. před-
náška na téma její knihy: Matky po e-mailu
Jste srdečně zváni!
Informace:
Knihkupectví U Sv. Ignáce, Chelčického 8, 506 01 Jičín
Tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz, www.kna.cz/jicin/

Želiv 

Duchovní obnovy v první sobotu
Termín: 5. 6. 2010
Program: 14.00 přednáška: P. doc. ThDr. Pavol Jozef Leščin-
ský Ph.D., OPraem.: Starý zákon; 15.00 Loretánské litanie; 
15.20 adorace Nejsvětější svátosti (možnost svátosti smí-
ření); 16.30 modlitba svatého růžence; 17.00 pontifikální 
mše sv., celebruje: J. M. Bronislav Ignác Kramár, O.Praem.

pozvání na diecézní setkání dětí 
s biskupem
 
Katechetické a pedagogické centrum Biskupství králové-
hradeckého zve děti ve věku 5 – 15 let na tradiční diecézní 
setkání, které se bude konat v sobotu 15. května 2010 
v hradci Králové. Obsah programu naváže na seznamování 
se s kulturou, vírou a životem církve tentokráte v 15. a 16. 
století, v období renesance a reformace. Dopolední část 
programu tvoří interaktivní programy zaměřené na pozná-
vání, prožitky a tvoření, z nichž si účastníci volí dle svého 
zájmu a naturelu (9 – 12 hod.). V odpolední části (13 – 15 
hod.) se všichni společně setkají v kostele Panny Marie, kde 
program vyvrcholí společným slavením mše svaté s bis-
kupem Josefem Kajnekem. Děti mohou doprovázet rodiče, 
katecheti, kněží nebo jiní průvodci. účast na setkání je bez-
platná, dětem bude poskytnuto zdarma pití a materiál k čin-
nosti, svačinu a oběd je třeba si vzít s sebou.
Podrobný program je průběžně aktualizován na stránkách 
kc.diecezehk.cz. 

sportovní víkend

Od 28. do 30. května 2010 se na DCŽM Vesmír usku-
teční víkend pro milovníky různých sportů: volejbal, fotbal, 
dreamgame a dalších, podle vaší chuti. S sebou: spacák, 
přezůvky, sportovní výbavu a dobrou náladu. Doporuče-
ný příspěvek 200 Kč/den. Prosíme, hlaste se předem na 
DCŽM Vesmír, Deštné v Orl. h., tel.: 494 663 140, e-mail:
dczm.vesmir@atlas.cz. Více info: www.vesmir.signaly.cz.

Diecézní centrum pro seniory
 
8. – 15. 5. – Týdenní pobyt s kurzem angličtiny nejen 
pro seniory nebo pobyt individuální – Marianum, 
Janské Lázně
17. – 20. 5. – Duchovní obnova s Mons. ThLic. Bohumi-
lem Kolářem – Marianum, Janské Lázně
22. 5 . – III. westernový den pro prarodiče a vnoučata  
(v rámci Dne úsměvu) – Kemp Country Vochtánka Potštejn
Program:
9.30 – Mše svatá – hlavní celebrant P. ICLic. K. Moravec
10.30 – 12.15 – Promítání pohádky Potůček a Temné jeze-
ro knížete Vodomora, beseda s režisérem Mgr. P. Nixem
13.00 – 14.00 – Hlavní program (kovbojská a indiánská 
show)
14.00 – 15.00 – Soutěže pro děti
15.00 – 16.00 – Vyhodnocení
Sponzoři: Gaudium o.p.s., Veolia, Western Kemp Vochtán-
ka Potštejn
31. 5. – Mezidiecézní setkání seniorů – Den pro seniory 
– Vranov u Brna 
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Program:
9.30 – 10.00 – Registrace účastníků na Vranově
10.00 – 10.10 – Přivítání v multifunkčním sále DC Vranov
11.00 – 12.30 – Vlastní program dle diecézí
12.30 – 14.00 – Oběd v jídelně/adorace v kapli DC/pose-
zení s promítáním
14.00 – 14.45 – Diskuse s koordinátory jednotlivých 
diecézních center
15.00 – 16.15 – Mše svatá, slouží otec biskup V. Cikrle
16.15 – Závěr setkání, rozloučení, poté odjezd do Křtin
Diecézní centrum pro seniory zajišťuje autobusovou 
dopravu z Hradce Králové do Vranova včetně zastávky na 
poutním místě Křtiny. Cena: 320 Kč/os. 
VI. diecézní setkání seniorů a jejich přátel v Hradci Krá-
lové v sobotu 12. 6. 2009.
Předprogram:
Kostel Nanebevzetí Panny Marie
8.30 – 9.00 – modlitba zástupců vikariátů
Výběr z programu:
Kostel Nanebevzetí Panny Marie
9.00 – slavnostní bohoslužba – hlavní celebrant Mons. 
Josef Suchár, biskupský vikář pro diakonii 
Nové Adalbertinum – Velký sál
10.15 – 11.00 – P. Jan Rybář SJ: „Kněz – bratr váš“ 
12.15 – 13.00 – pí. Věra Luxová: „Politická angažova-
nost křesťanů“
13.15 – 14.00 – ženský pěvecký sbor Vlasta – vystoupení
Přihlášky podávejte telefonicky, písemně, e-mailem nebo 
osobně; uzávěrka 9. 6. 2010).
3. – 10. 7. – pobyt pro prarodiče s vnoučaty – I. turnus 
– Marianum, Janské Lázně
10. – 17. 7. – pobyt pro prarodiče s vnoučaty – II. tur-
nus – Marianum, Janské Lázně
7. – 14. 8. – pobyt pro prarodiče s vnoučaty – III. tur-
nus – Marianum, Janské Lázně
14. 8. – fórum o mezigeneračních vztazích – Marianum, 
Janské Lázně
14. – 21. 8. – pobyt pro prarodiče s vnoučaty a třígene-
rační pobyt – IV. turnus – Marianum, Janské Lázně
Informace a přihlášky: Biskupství královéhradecké 
– Diecézní centrum pro seniory, Velké nám. 35, 500 01 
Hradec Králové, tel.: 495 063 661 nebo 737 215 328, 
e-mail: dcs@diecezehk.cz, web: www.dcshk.cz nebo 
www.animatori.cz, skype: seniori.diecezehk.cz. klášterec nad Orlicí

Občanské sdružení Aliquantulum o.s. pořádá v termínu 25. 
7. – 7. 8. 2010 křesťanský stanový tábor «chaire» pro 
děti ve věku 9-14 let na malebné samotě u Klášterce nad 
Orlicí. Po celou dobu tábora je přítomen katolický kněz, smys-
lem tábora je děti posílit duchovně i fyzicky, proto součást 
programu tvoří celotáborová hra s legendou, kondiční cvičení, 
hry, mytí v tůňce i modlitba a bohoslužba.
Cena tábora: 2500 Kč. Bližší informace: http://www.
taborchaire.cz. Tel.: 777829250 (Miroslav Nedorostek), 
e-mail: info@taborchaire.cz. Adresa: Aliquantulum o.s.,  
V Lipkách 869, 500 02 Hradec Králové. Kněz: P. David Vopřa-
da (david@voprada.cz)

sedmikráska – křesťanské mateřské 
centrum kytička

9. května 2010 – neděle od 15.00 do 17.00 hod., v parku 
Pohádka v Šafaříkově ulici
se koná oslava Dne matek s mateřskými centry. Pro mamin-
ky a babičky nabízíme milé překvapení, pro celou rodinu hry 
a soutěže, pro děti výtvarné tvoření a pro všechny předsta-
vení činnosti mateřských center v Hradci Králové.
Příprava na přirozený porod a péče o kojence
13. května 2010 – čtvrtek od 10 hodin, KMC Sedmikráska
Beseda o přípravě na porod přirozenou cestou
Jak se žije cizincům a uprchlíkům v našem kraji
27. května 2010 – čtvrtek od 10 hodin, KMC Sedmikráska
Beseda s pracovníkem Diecézní charity Hradec Králové, pa-
nem ing. Janem Kočím
Cesta pohádkovým lesem – oslava Dne dětí
30. května 2010 - neděle od 14.30 do 17.30 na hrázi ryb-
níka Biřička
www.sedmikraska.wz.cz

středisko Eljon, Špindlerův Mlýn

24. Setkání zdravotníků
24. – 27. 5. 2010 
Další z již tradičních setkání zaměstnanců hospiců i všech 
ostatních dlouhodobě pečujících o těžce nemocné a umí-
rající. Tyto víkendy jsou koncipovány jako prevence proti 
syndromu vyhoření - přijďte si k nám odpočinout, ten, kdo 
hodně dává, potřebuje i sám přijímat. MUDr. Marie Svato-
šová, zakladatelka hospicového hnutí v ČR.
25. Setkání zdravotníků 
28. – 31. 5. 2010 
Více informací a přihlášky: Středisko Eljon; 543 51 Špindle-
rův Mlýn 33; tel+fax 499 523 852, mobil 732 580 154 
po-pá 8-14 hod.; info@eljon.cz; www.eljon.cz. 

Dům setkání Albeřice
Rekreační a školící zařízení křesťanského občanského 
sdružení yMCA Setkání nabízí: 
„žádné husto!!“ 14. - 16. 5. 2010: Víkend pro otce 
se staršími (-náctiletými) dětmi. Prostor pro více samo-
statnosti a iniciativy dětí pod bezpečným dohledem otců  
v drsné krkonošské přírodě. Příležitost také popovídat si  
o věcech, na které otcové s dětmi většinou doma nemají 
tu správnou atmosféru. Doporučený věk 12-16 let.
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noc kostelů také v královéhradecké diecézi
Na neotřelý nápad zpřístupnit kostely a modlitebny v nočních hodinách přišli poprvé v roce 2005 ve Vídni. Myšlenka se rychle 

rozšířila do mnoha farností v celém Rakousku a v loňském roce se k projektu připojili věřící také v České republice. Jako první v plzeň-
ské a brněnské diecézi. Zájem o vstup do sakrálních prostor výrazně předčil očekávání organizátorů. Kostely, kaple a modlitebny 
během jedné noci navštívilo více než 90 tisíc lidí. Letos se do programu zapojili již ve všech českých a moravských diecézích. 

Jednotlivé farnosti, sbory, církevní obce a řády přivítají 28. května v otevřených kostelech návštěvníky programem včetně 
komentovaných prohlídek, koncertů, workshopů nebo divadelních představení. Zpřístupněny budou rovněž některé veřejnosti běž-
ně nepřístupné části kostelů jako např. varhanní kůry, sakristie, věže, krypty nebo klášterní zahrady. Noc kostelů bude prezentovat 
kostely jako důležitou součást společenského života obyvatel a poukáže také na jejich kulturní hodnotu.

Program je příležitostí pro ty, kteří s křesťanstvím mnoho zkušeností nemají, poznat jej na vlastní oči bez zkreslujících předsud-
ků. Obohacení nabízí také samotným věřícím, které by mohla stmelit práce na společném díle pro své spoluobčany. V naší diecézi 
můžeme jistou myšlenkovou návaznost spatřovat také s předchozími dvěma ročníky projektu nové evangelizace známé pod názvem 
Týden vzájemného poznání a porozumění. 

Jak sdělil P. Karel Moravec, který je v naší diecézi koordinátorem Noci kostelů, zatím se do ní zapojilo 21 katolických kostelů  
a čtyři modlitebny nekatolických církví.. V Hradci Králové bude spolu s kostelem Panny Marie otevřená katedrála Svatého Ducha. Když 
zavítáme do okrajové hradecké čtvrti Pouchov, nalezneme zde zpřístupněný kostel sv. Pavla. V Pardubicích budou moci lidé navštívit arci-
děkanský chrám sv. Bartoloměje, podobně v Chrudimi arciděkanský chrám Nanebevzetí Panny Marie a filiální kostel sv. Michaela. Farníci  
z Čáslavi představí bývalý špitální kostel sv. Alžběty, u kterého se nachází vzácná renesanční zvonice z 2. pol. 16. století. V Trutnově 
se otevře arciděkanský kostel Narození Panny Marie a v České Skalici kostel Nanebevzetí Panny Marie. V Nové Pace si budou moci 
návštěvníci prohlédnout bývalý klášterní kostel Nanebevzetí Panny Marie. V Chlumci nad Cidlinou budou otevřené dveře kostela sv. 
Voršily. Nevšední zážitek slibují návštěvy nenápadných, ale malebných venkovských kostelíků s dřevěnými zvonicemi v jeho okolí. 
Bude se jednat o barokní kostel sv. Benedikta v Lučici a kostel sv. Václava ve Staré Vodě.  

Aktuální informace a podrobný program naleznete na http://www.nockostelu.cz/  
Luděk Bárta

Proglas
Radio Proglas v královéhradecké diecézi naladíte na frekvencích 93,3 FM z Pradědu nebo 97,9 FM z Ještědu. Vysílání 
naleznete také v nabídce kabelových společností po celém území České republiky, je možné připojit se přes internet nebo 
satelit. Informace najdete na www.proglas.cz. Jestliže máte zájem dostávat zdarma podrobný program vysílání Radia Proglas 
přímo do vaší  e-mailové schránky, stačí o něj požádat na adrese redakce@proglas.cz. 

Svět kolem nás je barevný a plný zajímavostí. Dětskýma očima se na něj díváme v relaci Barvínek. Zachytíte ji vždy v úterý od 
16.00 hodin a v sobotní repríze od 9.30 hodin. 4. 5. vám přineseme reportáž ze setkání čtenářek časopisu IN, které se uskutečnilo  
v Brně. 11. 5. se v souvislosti s blížícími se parlamentními volbami vydáme na prohlídku Poslanecké sněmovny. Na 18. 5. je připrave-
no oblíbené Telefonické riskování. 22. 5. uvedeme v repríze Barvínek s názvem Dobrodružství princezny Anežky. V něm se vydáme se 
po stopách Anežky Přemyslovny. 25. 5. na Vás čeká Květnový magazín. Naší pozornosti neujde některé ze zajímavých CD, zjistíme, 
co je nového v křesťanských časopisech pro děti a mládež, a představíme opět jedno ze 100 českých nej.

oktáva, to je pořad přinášející informace o aktuálním dění v oblasti vážné hudby. Na programu je vždy v pátek od 16.55 hodin. 
7. 5. nabídneme druhou pozvánku na mezinárodní hudební festival Pražské jaro 2010. 14. 5. upozorníme na provedení Mariánských 
nešpor Claudia Monteverdiho, 21. 5. se seznámíme s programem letošního ročníku mezinárodního Brněnského varhanního festivalu, 
který se uskuteční v červnu v kostele svatého Augustina v Brně.

V obvyklém pátečním čase od 16.00 hodin přinášíme reakce na aktuální témata, rozhovory a debaty u kulatého stolu víry  
v rubrice všimli jsme si. 14. 5. se zaměříme na Volby 2010 a vše, co s nimi  souvisí. 28. 5. vzdáme Chválu lásce. Slavná 13. kapi-
tola 1. listu Korinťanům je u věřících velmi oblíbená. Často si ji vybírají snoubenci jako čtení na svatbě. Skutečně chtěl autor 1. listu 
Korinťanům napsat líbivý nebo moralizující text? Nejsou v něm ukryty mnohem hlubší roviny? V rozhovoru s profesorem biblistiky 
Ladislavem Tichým, který se podrobně zabýval exegezí tohoto textu, objevíme, že jsou.

Sobotní vysílací čas od 19.15 hodin patří hudebnímu pořadu slyšte, lidé! 8. 5. vykreslíme profil českého banjisty Marko Čer-
máka. 15. 5. se budeme věnovat osobnosti písničkáře Vladimíra Merty.   

Do světa klasické hudby se každou sobotu ve 21.20 hodin vydáváme se vstupenkou na operu/operetu. Piková dáma je dobře 
známá opera Petra Iljiče Čajkovského. My si ji v provedení petrohradské opery poslechneme na pokračování během tří májových 
večerů, s datem 1. 5., 8. 5., a 15. 5.

V pravidelném nedělním čase od 17.00 hodin vysíláme relaci Křesťan a svět. V ní vám nabízíme svědectví obyčejných i neo-
byčejných lidí o jejich životě s Bohem. 9. 5. se představí Jihočech Mons. Kavale, který nedávno oslavil své 90. narozeniny. U této 
příležitosti jsme se ohlédli za jeho dosavadním působením a zaměřili jsme se na to, jak prožíval kněžství v nelehké době nesvobody. 

„otče, svatý Kopeček plný je tvých oveček!“ – tak skandovali mladí lidé na Svatém Kopečku u Olomouce před 15 lety při 
návštěvě Svatého otce Jana Pavla II. V pořadu olomouckého Studia Radim si připomeneme toto výročí a rovněž 15. výročí povýšení 
svatokopeckého chrámu na baziliku minor. Pozveme vás také na letošní oslavy, které se uskuteční v termínu od 21. do 22. května. 
Během nich bude mimo jiné požehnána nově otevíraná Poutní cesta s naučnou stezkou ze Svatého Kopečku na Svatý Hostýn. Zve-
me k poslechu v úterý 18. 5. od 22.00 hodin.

KULTURA CHARITNí LISTy



žába ve sklenici

V rybníce chytnete žábu, dáte ji do skleni-
ce i s vodou z rybníka. Žábě je tam dobře. 
Začnete jí přilévat horkou vodu, pomalu, 
postupně, takže to žába nepociťuje jako 
něco špatného, zvyká si na trochu vyš-
ší teplotu. Přilijete ještě víc, ona si říká, 
že už je to dost teplé, ale pořád ještě 
se nic neděje. A vy přiléváte a přiléváte  
a v momentě, kdy už ji to pálí, je tím hor-
kem už tak unavená, že není schopná ze 
sklenice vyskočit...

Na takovém přirovnání se dá popsat 
situace domácího násilí. Oběť dlouho 
neví, že se děje něco nepřirozeného, 
občasné výkyvy v chování svého part-
nera omlouvá, potom už nepláče do pol-
štáře, protože nadávkám svého partnera 
přivykla, už ji nepřekvapí. Partner už také 
přestává nosit květiny na omluvu a usmí-
ření a naopak v agresivitě zvyšuje tempo  
a nabírá na intenzitě.

spirála

Podle slov Miroslava Kuceje, vedoucího 
Intervenčního centra pro osoby ohrožené 
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domácím násilím, není dobré čekat, že se 
to samo vyřeší. Nevyřeší. 

Psychické formy násilí – ty jsi hloupá, ty 
jsi k ničemu, ty nic neumíš a proč jsem si 
tě vůbec vzal a tvoje máma k nám chodit 
nebude a tvůj tatínek je hloupý – postup-
ně člověka vedou ke slepé poslušnosti, ke 
ztrátě hodnot, které člověk měl, k přefor-
mátování jeho osobnosti, ke ztrátě úcty  
k sobě sama, k nedůvěře ve vlastní samo-
statné jednání, uvažování. Z prvotního 
ponižování a strčení je pak facka, z facek 
dojde na pěsti, škrcení, tahání, znásilně-
ní, omlacování o nábytek. Je to spirála, 
která se směrem nahoru zužuje – útoky 
jsou čím dál častější a nebezpečnější.

Kde hledat pomoc?

Při přímém ohrožení zdraví nebo života 
je nutné volat Policii ČR. Od 1. 1. 2007, 
kdy došlo ke změně zákona, má policie 
nejen větší pravomoci vůči domácím 
násilníkům, ale i větší zodpovědnost. 
Nemůže přijet, sepsat protokol a zase 
odjet, není-li možné vyloučit, že násilník 
znovu nezaútočí. Vykáže jej z domu. 

pokračování na str. 20

TAKOvý živOT NeNí NORMálNí?

Intervenční centrum pro osoby ohrožené domácím násilím v Hradci Králové  
– konzultační místnost. Foto: Oblastní charita HK. 

Zeptali Jsme se...

Mgr. Miroslava Kuceje – vedoucího Inter- 
venčního centra pro osoby ohrožené 
domácím násilím Oblastní charity Hra-
dec Králové, jak vypadá jeho profese  
v praxi?
Jako vedoucí Intervenčního centra mám 
na starost chod Intervenčního centra, 
rovněž dle časových možností vedu kon-
zultace s klienty, odpovídám za interdis-
ciplinární spolupráci v Královéhradeckém 
kraji, což je spolupráce se všemi subjek-
ty, které se ze zákona podílejí na řešení 
problematiky domácího násilí, zejména 
s Odborem sociálně právní ochrany dětí, 
justicí, Policií ČR, dalšími poskytovate-
li sociálních služeb, lékaři, městskými 
strážníky ad. Podílím se na preven-
tivních projektech, osvětě pro laickou 
veřejnost, školím policisty, zdravotníky  
a jiné odborníky v problematice domácího 
násilí. Spolu s kolegyněmi vedeme praxe 
studentů sociálních oborů Univerzity 
Hradec Králové.

Přicházejí za vámi lidé s pocitem, že vás 
budou obtěžovat svými problémy?
Jistě, velmi často. To je jedno ze specifik 
osoby ohrožené domácím násilím. Ať je to 
muž nebo žena, ať je to osoba jakéhokoli 
věku, sociálního postavení, vzdělání, ná-
boženství. Vyplývá to z toho, že domácí 
násilí je otázka největší intimity člověka, 
který má tendenci se stydět za to, co se 
děje, co se stalo. Mnohdy je také zastra-
šován, takže cestu k nám má spojenou 
se strachem z možných následků za to, 
že se zvedl a šel se někam svěřit. Často 
je první návštěva takového člověka u nás 
provázena i skepsí, že mu stejně nebude 

pokračování na str. 20
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TAKOVÝ ŽIVOT NENÍ NORMÁLNÍ?
pokračování ze str. 19

A co se děje potom? Násilník nesmí 
domů, ale nesmí svého partnera kon-
taktovat ani nikde jinde, protože by tím 
spáchal trestný čin maření úředního roz-
hodnutí. Osobu ohroženou nakontaktuje 
intervenční centrum, kde se jí dostane  
v první řadě objektivní diagnózy vztahu. 
Nepochybně je důležité uvědomit si či 
přijmout fakt, že měla ve svém životě 
smůlu na násilníka a že je možné a dobré 
se z takového vztahu vymanit. 

Pracovníci intervenčního centra osobě 
poskytnou kompletní sociálně-právní 
poradenství, psychoterapii, podpoří ji, 
ukáží, jaké jsou prostředky, možnosti, 
případně ji i doprovodí na úřady. Je ale 
přesto na ní samotné, jestli to vše bude 

chtít nakonec zrealizovat. Stejné péče 
se dostane i člověku, který intervenční 
centrum navštíví sám, proaktivně, pro-
tože se cítí být obětí domácího násilí.

osvěty není nikdy dost

„Když si tak člověk představí, jak se 
některé případy vyvíjely, říká si, že osvě-
ty není nikdy dost, aby lidé věděli, jak 
domácí násilí může skončit. Může skon-
čit vraždou, těžkým ublížením na zdraví,“ 
říká Miroslav Kucej.

„Není dobré podceňovat ani psychic-
ké formy násilí. Vyhrožování zabitím je 
trestný čin. Měli jsme tu paní se dvěma 
vysokými školami, nesporně inteligent-
ní člověk i z chování a vyjadřování, ale 
byla v tak špatném psychickém stavu, 
že nebyla schopná si vyřídit ani prošlý 

ZEPTALI JSME SE...
pokračování ze str. 19

pomoženo. Chtěl bych i touto cestou 
zopakovat, že nás neobtěžuje nikdo, kdo 
za námi s problémy přijde, protože my 
jsme tu právě pro něj.

Co když si žena myslí, jak ji o tom part-
ner přesvědčuje, že jeho chování je její 
vina?
Nikdo nemá právo na domácí násilí. Je to 
násilí jako jakékoli jiné. Tím, že je někdo 
můj manžel nebo moje žena, mi nedává 
právo mu ubližovat nebo ho týrat. To není 
můj majetek. Jsou nějaké oboustranné 
závazky postavené na etických, lidských, 
humánních základech, ale v případech 
domácího násilí nic z toho neplatí. Je to 
smazáno jak z tabule ve škole.

Můžete ze své praxe nabídnout příběh 
se šťastným koncem, že by se vztah 
upravil?
Nezažil jsem takový příběh. Pokud by 
to byl jednorázový případ a ta osoba si 
uvědomí, že něco není v pořádku na tom, 
jak se chová ke svým bližním, a půjde 
vyhledat pomoc, věřím tomu, že to může 
skončit dobrým koncem. Ale osobně se 
domnívám, že takto skutečně silných 
osobností, které si uvědomí – já jsem 
selhal, já jsem zklamal – je velmi málo.

Argumentují ženy – matky tím, že 
nechtějí děti připravit o otce?

občanský průkaz nebo udělat klasický 
nákup. Klepala se a neustále hledala, kde 
se něco stane, už spadala pod lékařskou 
péči,“ líčí zkušenosti z královéhradecké-
ho Intervenčního centra Mgr. Kucej. 

„Promyšlený dlouhodobý psychický tlak 
na člověka může člověku strašně ublížit, 
ať je to dítě nebo dospělý. U dětí některé 
změny mohou být až nevratné,“ uzavírá 
Miroslav Kucej.

Vlaďka Dobešová

KontaKt: intervenČní centrum 
pro osoby ohrožené domácím nási-
lím hradec Králové, tel.: 495 530 
033, mobil: 774 591 383, e-mail:  
intervencni.centrum@hk.caritas.cz, 
web: www.charitahk.cz nebo www.
domacinasili-ic.cz.

Velice často. Problematické jsou případy 
– a není jich málo -, kdy otec má vztah  
k dětem velmi dobrý, dětem neubližuje, 
jen partnerce. Není to jednoduché pro 
ženu se rozhodnout, ale jestliže děti 
jsou přítomné domácímu násilí, už to je 
poznamenává. 

Argumentují také tím, že jsou na muži 
finančně závislé, že nemají kam jít?
Jestliže je osoba ohrožovaná na živo-
tě a na zdraví, to by mělo jako hodnota 
převládat nad ekonomickými problémy. 
Může to řešit azylovým bydlením tře-
ba i na delší dobu a ve spolupráci svých 
blízkých, rodiny, příbuzných, přátel, zná-
mých nebo i nového partnera se snažit 
o nějaké jiné, důstojnější a hlavně bez-
pečné bydlení. Třeba se odpíchnout od 
nějakého provizoria, ale rozhodně spět  
k lepšímu životu, k životu bez násilí.

CHARITNí LISTy CHARITNí LISTy

pomoc pro haiti
Pomozte obětem ničivého zemětřesení 12. 1. 2010. Finanční příspěvky na pomoc Haiti lze posílat 

na sbírkový účet číslo:  35-1868350237/0100 u Komerční banky, VS 99999.
Do sbírky je možné přispět také odesláním 

dms haiti na číslo 87 777.
Jedna DMS stojí 30 Kč, na pomoc Haiti tak přispějete 27 Kč. Veřejnou sbírku i humanitární pomoc 

provádí jménem Charity ČR Arcidiecézní charita Olomouc, která dlouhodobě poskytuje na Haiti roz-
vojovou pomoc. aktuální informace o pomoci charity na haiti a o stavu sbírkového konta 

najdete na www.charita.cz a www.acho.charita.cz. 

děKuJeme!

dárcovsKá sms
Projekty Oblastní charity Hradec Králové 

můžete podpořit i zasláním dárcovské SMS 
ve tvaru:

dms charitahK 
na tel. číslo 87777

Cena jedné SMS je 30,- Kč, Oblastní charita 
Hradec Králové obdrží 27,- Kč. Tuto službu 

zajišťuje Fórum dárců. Takto získané finanč-
ní prostředky budou použity na podporu 
projektů Oblastní charity Hradec Králové, 
o kterých se bližší informace dozvíte na 

www.hk.charita.cz/ochhk.cz

děKuJeme!
Více informací o dárcovství na 

www.darcovskasms.cz.

Rozhovor připravila  Vlaďka Dobešová
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evropský rok boje proti chudobě
hradec Králové: Evropská komise zasvětila rok 2010 boji proti 
chudobě a sociálnímu vyloučení i přesto, že Evropská unie patří mezi 
nejbohatší oblasti světa. K této iniciativě se připojila i Česká republika,  
a také Oblastní charita Hradec Králové, která v rámci dotačního progra-
mu MPSV Ey 2010 obdržela částku 475 000,- Kč na aktivity zaměře-
né převážně na prioritu bezdomovectví. 
Na podzim například Oblastní charita HK uspořádá ve spolupráci  
s Univerzitou Hradec Králové dvoudenní konferenci na téma „Chudoba 
– záležitost nás všech“. V průběhu Festivalu sociálních služeb v Hradci 
Králové (14. 6.) proběhne turnaj v minikopané družstev z řad lidí bez 
domova, policistů, vězňů, politiků, podnikatelů, kněží. Připravuje také 
publikace dokumentující přítomnost chudoby v našem každodenním 
životě, propagační materiály a pořádá besedy.
Matka Tereza řekla, že v bohatých zemích se daleko hůře bojuje proti 
chudobě, než v zemích chudých. Kéž dokážeme vnímat proč a kéž se 
dokážeme dívat kolem sebe otevřenýma očima a vidět. Kéž dokážeme 
konat a usilujeme o předcházení mnoha situacím, které mohou přivést 
kohokoliv do nouze a tíživé situace. Na vymýcení chudoby neexistuje 
žádný recept, přesto usilujme o využití všech dostupných prostředků.
více o aktivitách u příležitosti evropského roku boje proti chu-
době na www.charitahk.cz.

trutnovská charita pomáhá rodičům 
hendikepovaných dětí
trutnov: Oblastní charita Trutnov rozšířila v dubnu své aktivity  
o nový projekt „Pomoc rodičům hendikepovaných dětí“. Jeho realizaci 
finančně podpořila Nadace ČEZ. 
Trutnovská Charita ve spolupráci s MŠ speciální, která poskytla pro-
story, teď nově nabízí rodičům aktivity pro jejich hendikepované děti 
ve věku od 3 do 12 let. Vždy v pondělí a ve středu od 16 do 18 hod. 
Současně probíhají pro děti 2x do měsíce podpůrné, rehabilitační  
a terapeutické programy – canisterapie, keramika, arteterapie ad. 
Tato nová aktivita vznikla jednak na základě potřeby rodin zajistit si 
potřebná jednání na úřadech v odpoledních hodinách a zároveň za 
účelem poskytnout rodičům hendikepovaných dětí prostor pro načer-
pání nových sil.  (Alena Ježková, www.charitatrutnov.cz)
 
ukončení projektu communem reddere
parduBice: Oblastní charita Pardubice v dubnu 2010 ukončila 
projekt „Communem reddere“, na kterém pracovala od června 2009. 
Jeho hlavním cílem bylo seznámení se sociálními službami a jejich 
zprostředkování obyvatelům v obcích do 1000 obyvatel. Tento projekt 
byl spolufinancován Evropským sociálním fondem. Pardubická Charita 
při něm spolupracovala s neziskovou organizací Koalice nevládek Par-
dubicka (Konep) a Caritasverband v německém Osnabrücku. 
V první etapě se loni v srpnu 
a září uskutečnily vzájemné 
návštěvy partnerských orga-
nizací, při nichž si zaměstnan-
ci vyměnili cenné zkušenosti 
z praxe a nasbírali nové infor-
mace o spolupráci neziskových 
organizací při poskytování  
pokračování na str. 22

dárcovsKá sms
domov sv. Josefa v žirči
můžete podpořit odesláním sms

jednorázově ve tvaru:

dms domovJoseF
na číslo 87777
roční podpora ve tvaru:

dms roK domovJoseF
na číslo 87 777

podpoříte kvalitní péči o nemocné roztroušenou 
sklerózou v domově sv. Josefa v žirči.

***
hospic anežky České

můžete podpořit také odesláním sms
jednorázově ve tvaru:

dms hospiccK 
na číslo 87777
roční podpora ve tvaru:

dms roK hospiccK 
na číslo 87 777

Finanční prostředky budou použity na zlepšení péče 
o těžce nemocné a umírající.

Cena jedné DMS je 30 Kč, organizace obdrží 27 Kč. 
Při roční podpoře Vám bude automaticky odečítána částka 

30 Kč každý měsíc.
Více informací na www.darcovskasms.cz.

děKuJeme!

aKtuality

den pro rodinu
odpoledne plné soutěží a her pro rodiny 
s dětmi u příležitosti dne matek.
9. 5. od 14 hod.
masarykovo náměstí v přelouči
Pořádá: Charita Přelouč

den otevŘenÝch dveŘí
19. 5. od 11 do 13 hod.
středisko rané péče Kutná hora
(palackého nám. 320)
V rámci Dne otevřených dveří proběhne prezentace 
občanského sdružení petit z olomouce, které po-
máhá při integraci dětí s mentálním, sluchovým, zrakovým 
i tělesným postižením do občanské společnosti prostřed-
nictvím speciálních výchovně vzdělávacích a diagnostic-
kých počítačových programů. Vystavené pomůcky a výu-
kové programy si budou moci návštěvníci i vyzkoušet.
Pořádá: Oblastní charita Kutná Hora

KalendáŘ na Květen

CHARITNí LISTy CHARITNí LISTy
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AKTUALITY pokračování ze str. 21
sociálních služeb. Od února do dubna 2010 už pak probíhaly besedy pro 
občany v malých obcích na Pardubicku. Celkem 8 besed se zúčastnilo 
cca 100 lidí, jak z řad občanů, tak i zastupitelů obcí.
účastníci besed kladně hodnotili především zprostředkování informací, 
zaujal je i rozsah nabízených sociálních služeb – pečovatelská služba, 
osobní asistence, odlehčovací zařízení. Dále jejich propojení s ošetřo-
vatelskou a domácí hospicovou péčí, v neposlední řadě také dostup-
nost a garance individuálního přístupu k potřebám každého uživatele.
Díky přímé zpětné vazbě, kterou pardubická Charita při setkáních zís-
kala, se potvrdilo, že informovanost o možné pomoci (nejen) seniorům, 
je ve venkovských oblastech malá. Z části je to dáno i tím, že pokud 
člověk sociální služby nepotřebuje, tak se o ně jednoduše nezajímá. 
Projekt však Oblastní charita Pardubice uzavírá s tím, že zapojení se do 
projektu a náročná práce s tím spojená přinesly své plody. 
(Hana Vostrovská, www.charitapardubice.cz)

Ze skořápky nejen sloni 
poliČKa: V minulých letech, vždy poslední pátek před Květnou 
nedělí, pořádala Oblastní charita Polička ve svých prostorách prodej-
ní velikonoční výstavy zvané „Pod skořápkou“. Na těchto výstavách 
vždy mohli návštěvníci, mezi které patřili především žáci 1. stupně ZŠ, 
zhlédnout různé programy, a také si nakoupit výrobky klientů poličské 
Charity spolu s dekoracemi, vztahujícími se k velikonočním svátkům. 
Letos přichystala Charita na Velikonoce velké změny a místo jedné 
akce jich připravila několik: 

„Velikonoční svátky židovské a křesťanské“ 
Na úterý 23. 3. připravila Charita ve svých prostorách program určený 
žákům 9. tříd ZŠ a kvarty osmiletého gymnázia. 
Pro každou třídu byl připraven program rozdělený do 2 cca 20ti minu-
tových bloků. První blok, vedený Dagmar Juráňovou ze Vzdělávacího  
a kulturního centra Židovského muzea Praha (pobočka Brno) se zamě-
řil na to, jakým způsobem prožívali a prožívají Velikonoce židé, na jejich 
svátky, tradice a zvyky. V druhém bloku, vedeném Mgr. Jakubem Holí-
kem, farářem římskokatolické farnosti v Jimramově, se měli žáci mož-
nost dozvědět více o velikonočních svátcích z pohledu křesťanského. 
Celé toto ztvárnění židovských a křesťanských svátků žákům ukáza-
lo, že některé původně židovské svátky jsou v modifikované podobě 
udržovány a slaveny v tradici křesťanské, totiž tradici naší společnos-
ti. Uvědomování si těchto širších souvislostí pak přispívá k výchově,  
k toleranci a k předcházení předsudků. 

„Čas slonů“ 
Aby Charita ukázala něco 
ze svého života, tak jak 
to léta dělala v rámci své 
prodejní výstavy „Pod 
skořápkou“, připravila ve  
spolupráci s Městskou 
knihovnou v Poličce vý-
stavu novou, nazvanou 
podle děl jednoho z klientů 
„Čas slonů“. Šlo o výstavu 
fotografií ze života polič-
ské Charity a výtvarných 
prací klientů jejich středisek.
(Štěpán Plecháček, www.policka.charita.cz)

CHARITNí LISTy

Pepíkův slon. 
Foto: Oblastní charita Polička.

vZdělávání pro Zdravotní 
sestry

Aktuální termíny a témata odborných 
konferencí pro rok 2010:
10. 5. duševní hygiena zdravotní sestry,    

mezilidské pasti na pracovišti
24. 6. prevence bolesti zad

Tyto odborné konference pro zdravotní sestry (s mož-
ností získání kreditů) pořádá Oblastní charita Červený 
Kostelec ve spolupráci s Curatio v edukačním centru 
Háčko (možnost ubytování a stravování).

informace a přihlášky: mgr. marcela Frýbová, háč-
ko (manž. Burdychových 245, 549 41 Červený 
Kostelec), tel.: 491 610 311, 776 791 149, e-mail: 
frybova@hospic.cz, http: www.ochck.cz

vZdělávání

rekreační a ozdravné pobyty  
ve stŘedisKu chotěBorKy
Oblastní charita Pardubice nabízí pobyt v rekreačním  
a ozdravném středisku Chotěborky:
- vhodné pro skupiny a početnější rodiny (kapacita 20 

osob)
- jde o bývalou zemědělskou usedlost v klidné osadě  

u lázní Velichovky
- obytná budova je bezbariérová
- parkoviště pro 4 auta před vchodem
- v přízemí vybavená kuchyně (nádobí, el. sporák,  

3 ledničky) s jídelnou
- dva pokoje o 2 a 3 lůžkách v přízemí, v podkroví 2 míst-

nosti (každá pro 9 osob), WC a koupelna
- v pokojích převážně lehátka, možnost přistýlky (povle-

čení k zapůjčení u správce)
- v areálu rozlehlý dvůr s ohništěm a velká zahrada
- v objektu bývalé hospody s velkým sálem a zázemím je 

možné v létě pořádat kulturní a společenské akce
- součástí areálu je stáj, kde lze přechodně umístit koně
- objekt vybaven i na zimní provoz (ústřední topení  

a teplá voda) 

Osada Chotěborky je částí obce Vilantice. Stojí na kop-
ci s výhledem na Krkonoše. V kostelíku z 10. století se 
slouží nedělní bohoslužby. V létě koncerty duchovní hud-
by. Osada je rodištěm Františka Xavera Duška, majitele 
pražské Bertramky a přítele W. A. Mozarta. O letních 
prázdninách probíhá v obci Chotěborské kulturní léto  
s hudebními a literárními programy.
Bližší informace na www.charitapardubice.cz. 
Zájemci o pobyt se mohou hlásit přímo u správce 
budovy: Jan rejl – tel. 603 203 928, 
e-mail: jrs@rejl.cz.



zaplněná katedrála, foto: Markéta Jírů

diecézní setkání mládeže
27. 3. 2010

hradec Králové

setkání mladých se neslo v duchu loučení s Dominikem Dukou, 
zde otec arcibiskup při kulatém stolu odpovídá na otázky 
moderátorů setkání, foto: Markéta Jírů

Tématická skupinka křesťan a volby, foto: Markéta Jírů 

křížová cesta ulicemi města, foto: Markéta Jírů

Jedno ze zastavení křížové cesty, foto: Markéta Jírů 

předávání dárku – speciálního koláče, foto: Markéta Jírů



v průjezdu arcibiskupského paláce, autor: Aneta Maclová

Oblékání do slavnostního ornátu, který pro tuto příležitost ušila firma velebný & Fam z Ústí nad Orlicí, 
autor: Aneta Maclová

intronizace dominika duky, op 
do úřadu pražského arcibiskupa 

dne 10. dubna 2010

pohled do zaplněné katedrály sv. víta, václava a vojtě-
cha, autor: Aneta Maclová

společné požehnání se zástupci ekumeny, autor: Aneta 
Maclová

symbolický akt převzetí úřadu, autor: Aneta Maclová

závěrečný liturgický průvod prochází přes 2. nádvoří 
pražského hradu, autor: Aneta Maclová


